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SOVIETU ARMIJA PASIEKĖ BERLYNO CENTRA
RUSAI OKUPAVO PANKOW, KOEPENIK, 

ORANIENBURG IR FRIEDRICHSFELDE
Berlynas paskendęs liepsnose ir dūmuose, 

sovietų artilerija apšaudo visą miestą

Bombos Krinta Šiaurės Italijoj ŠIANDIEN PANELĖ M. KIŽYTE 
ATSKRENDA IS NEW YORKO

LONDONAS, bal. 23 d. — 
Premjeras Stalinas šiandien pa
skelbė, kad sovietų armija jau 
okupavo Pankow, Koepenik, 
Oranienburg ir Friedrichsfelde, 
šiaurės ir rytų Berlyno prie
miesčius. Kiti sovietų armijos 
daliniai stengiasi visiškai ap
supti vokiečių sostinę.

Sovietų kariuomenės štabas 
pasakoja, kad jiems pavykę ap
supti Frankfurto prie Oderio 
garnizonų. Sovietų kariuorpe- 
nė kelias savaites apšaudė šio
se tvirtovėse užsilikusius vo
kiečius, šiandien juos apsupo ir 
nužygiavo tolyn.

Sovietų korespondentai tvir
tina, kad Raudonoji Armija 
jau artėja prie Berlyno centro. 
Rusams lieka tiktai kelios my
lios iki Unter den Linden ir 
Wilhelmstrasse, kur buvo vo
kiečių administracijos centrai.

Vokiečių kariuomenės štabas 
pasakoja, kad visuose priemies
čiuose eina nepaprastai krau- 
jingos kovos. Rusai sutraukė 
labai daug tankų ir artilerijos. 
Koepeniko. srityje vokiečiai 
kontraatakavo ir išmušė rusus 
iš stoties, giriasį vokiečių šta
bas.

Sovietų korespondentai tvir

TREČIOJI ARMIJA PERSIKĖLĖ PER
DUNOJŲ, VERŽIASI Į PIETUS

Naciai tvirtina, kad Hitleris pasilikęs 
Berlyne, Goebbels vadovaująs kovoms

PARYŽIUS, bal. 23 d. — 
Trečioji J. V. armija pasuko į 
pietus ir pasistūmė pirmyn 28 
mylias, paskelbė sąjungininkų 
štabas.

Gen. Patton vadovaujami da
liniai persikėlė per Dunojų ir 
traukia į nacių partijos cen
trus.

Sąjungininkų karo vadovybė 
bijo, kad Hitleris neįsistiprintų 
Čekoslovakijoj, todėl ir skuba 
išnaikinti priešo centrus kalnų 
srityje.
SEPTINTOJI ARMIJA TRAU

KIA Į PIETUS
Gen. Patch vadovaujama sep

tintoji armija taip pat puola 
vokiečių karo centrus pietų Vo
kietijoj.

Šiai armijai lieka tiktai 50 
mylių iki Miuncheno, pačio di
džiausio nacių miesto pietuose. 
Prancūzų kariuomenė valo vo
kiečių likučius Schwarzwalde ir 
prie Constance ežero.

Gen. Eisenhower įsakė trečiai 
armijai pasukti į pietus tuo
jau, visai nesusijungus su so
vietų armijos daliniais.

Hitleris gina vokie
čių sostinę

LONDONAS, bal. 23 d. — 
Vokiečių kontroliuojama Ham
burgo radijo stotis šiandien pa
skelbė, kad Hitleris asmeniškai 
vadovaująs Berlyno apsaugoms. 
Hitleris pasilikęs vokiečių so
stinėje ir nemanąs iš jos keliau
ti, nes ten turįs būti svarbiau
sias pasipriešinimo centras. 

tina, kad vokiečiams, kurie no
ri apleisti Berlyną, liko tiktai 
vienas kelias. Tiktai per Span
dau priemiestį jie gali keliauti 
į vakarus, bet šį kelią sovietų 
armija stengiasi perkirsti.

Pusiau oficialūs sovietų šal
tiniai pasakoja, kad netrukus 
visas miestas bus apsuptas; jie 
tvirtina, kad vokiečiams lieka 
tiktai penkių mylių tarpas, ku
riuo dar gali keliauti iš miesto.

Vokiečių štabas pasakoja, 
kad smarkios kovos eina Bee
litz, Trebbin, Teltow ir Dahl- 
witz priemiesčiuose, kurie yra 
pietų Berlyne. Hamburgo radi
jo stotis, kurią dabar naudoja 
vokiečių štabas, pasakoja, kad 
sovietų armija puola Oranien- 
burgą ir Henningsdorfą.

Maskvos radijas tvirtina, kad 
Berlyno apgula ir kovos mies
te diriguojamos iš vieno Ber
lyno priemiesčio. Sovietų šta
bas jau įsitaisė stiprioje slėpy
nėje, kurią vokiečių karo va
dovybė buvo sau pasistačiusi.

Rusų korespondentai tvirti
na, kad visas miestas pasken
dęs liepsnose ir dūmuose, so
vietų aviacija ir artilerija ap
šaudo visus svarbesnius cent
rus. '

Goebbels pasakė kalbą per 
radiją, patardamas berlynie
čiams gintis. Jis turėjo vado
vauti kovoms, bet pasakojama, 
kad jau išvažiavęs.

Sąjungininkai pra
neš apie susijungimą

* _______
PARYŽIUS, bal. 23 d. — 

Gen. Eisenhower paneigė žinias 
apie tariamą J. V. ir sovietų 
armijų susijungimą Dresdeno 
arba Berlyno srityje.

Jis taip pat sako, kad žinios 
esą jis atšaukęs kariuomenę iš 
Potsdamo yra pramanytos.

Sąjungininkai mano, kad 
Amerikos ir sovietų armijos ne
trukus. susijungs, bet šį prane
šimą vienu metu paskelbs Wa- 
shingtonas, Berlynas ir Mas
kva.

Prancūzai puola 
šiaurės Italijoj

PARYŽIUS, bal. 23 d. — 
Paryžiaus radijas šiandien pa
skelbė, kad prancūzų kariuome
nė įsiveržė į šiaurės Italiją.

Radijas tvirtina, kad kalnų 
kariuomenė peržengė Alpių sie
ną ir veržiasi į Piedemontą.

Manoma, kad šie karo veiks
mai yra suderinti su J. Val
stybių ir britų veiksmais Bo
logna fronte.

— Vokiečiai jau pradėjo sių
sti belaisvius. į Šveicariją, jie 
sakosi neturį maisto jiems mai
tinti ir prižiūrėti.

NAUJIENŲ ACME Telephone
Dūmų debesys kyla iš nacių barakų prie Postumia (25 mylios nuo Trieste,

Italijoje) po sąjungininkų aviacijos bombardavimo.

Okinawoj japonai 
puldinėja

GUAM, Marianų salos, bal. 
23 d. — Adm. Nibitz paskelbė, 
kad japonų aviacija ir pėstinin
kai keliais atvejais puolė Oki
nawa salon iškeltas J. V. karo 
jėgas.

Japonai taip smarkiai puolė 
pietų fronte, jog amerikiečiai 
buvo priversti apleisti Kakazu 
miestelį ir kalnuotas apylinkes.

Japonų lakūnai kelis kartus 
bombardavo Okinawa uostus 
ir Naha pakraščiuose esančius 
J. V. transporto laivus.

Naikina vokiečius 
Po slėnyje

ROMA, Italija, bal. 23 d. — 
J. V. penktoji armija, sumušu
si vokiečius Bologna fronte, 
šiandien jau pasistūmė pirmyn 
35 mylias, paskelbė sąjunginiu-’ 
kų štabas.

Amerikiečiai artėja prie Po 
upės, pakeliuje jie naikina už
silikusius vokiečių armijos da
linius.

Vakar J. V. lakūnai sunaiki
no 1,700 vokiečių automobilius, 
kurie vežė kareivius ir karo 
medžiagą. Aštuntoji britų armi
ja šiandien apsupo Ferrarą.

— šveicarų valdžia nutrau
kė susisiekimą telegrafu su Vo
kietija.

Naciai išsivežė 
gen. Bor 

I

PARYŽIUS, bal. 23 d. — 
Vakarų Lenkijoj išlaisvinti 
lenkai pranešė amerikie
čiams, kad gretimoje stovyk
loje buvo laikomas lenkų 
gen. Bor.

Kai J. V. karo jėgos užė
mė nurodytą stovyklą, iš
aiškino, kad naciai išvežė 
gen. Bor į kitą vietą.

Gen. Bor vadovavo Var
šuvos sukilimui prieš nacius, 
jis prašė rusų pagalbos, bet 
Stalinas pats jos nedavė ir 
sąjungininkams trukdė tą pa
galbą teikti. Belaisviai tvirti
na, kad naciai sušaudė dau
gelį lenkų.

<_________________________ /

STETTINIUS, MOLOTOVAS IR EDENAS 
TARIASI DĖL LENKIJOS VALDŽIOS

Ministerial jau vakar tarėsi, o šiandien 
posėdin pakviesti ir ambasadoriai

WASHINGTON, D. C., bal. 
23 d. — Sekretorius Stettinius, 
komisaras Molotovas ir minis- 
teris Edenas šiandien tarėsi dėl 
naujos lenkų valdžios sudary
mo.

Posėdžiai prasidėjo, kai Mo
lotovas atvyko į užsienio de
partamentą. Ministeris Eden at
vyko į departamentą kelioms 
minutėms prieš Molotovą.

Pirmas pasitarimas apie Len
kijos būklę įvyko vakar vaka- 
Te.

AMBASADORIAI PAKVIESTI 
Į POSĖDĮ

Šios dienos posėdin pakviesti 
visų trijų valstybių ambasado
riai ir dar keli ekspertai.

Posėdyje dalyvauja sovietų 
a/nbasadorius Gromyko, britų 
ambasadorius Maskvoje, Clark 
Kerr, ir J. V. ambasadorius so
vietų sostinėje, Averell Har
riman.

Be to, į posėdį atvyko ir 
Cadogan, britų užsienio minis- 
terio pavaduotojas, kuris da
bartiniu metu yra Washing
tone.

SOVIETŲ RUSIJA NENORI 
NUSILEISTI

Nepadarytas joks praneši
mas apie pasitarimų eigą. Ma
noma, kad šiuose pasitarimuo
se aptariami ne vien tiktai Len
kijos reikalai, bet ir San Fran
cisco konferenciją liečią daly
kai.

Sekretorius Stettinius iš po
sėdžio nuvyko pas prezidentą 
Trumaną pasitarti.

Pasakojama, kad sovietų val
džia nenori daryti jokių nuo
laidų, rusai reikaįauja, kad są
jungininkai pripažintų Liubli
no komiteto valdžią.

Tariasi dėl politikos 
su Rusija

WASHINGTON, D? C„ bal. 
23 d. — Korespondentai pra
neša, kad prezidentas Tru- 

manas tariasi su atsakomingais 
pareigūnais dėl politikos su so
vietų Rusija.

Pasakojama, kad Trumanas 
yra nusistatęs nedaryti dau
giau nuolaidų sovietų Rusijai.

Naujas prezidentas pakvietė 
gen. Marshall ir kitus karo va
dus pasitarimams, kai patyrė, 
kad rusai nusistatę nesilaikyti 
Jaltoje padaryto nutarimo.

J. V. GALI SUMUŠTI 
JAPONIJĄ

Tvirtinama, kad gen. Mar
shall pasakęs, jog rusų pagalba 
reikalinga karui laimėti Paci- 
fike ir pataręs atitinkamai tai
kyti užsienio politiką.

Tuo tarpu laivyno vadai yra 
visai kitokios nuomonės.

J. V. jau sunaikino japonų 
laivyną ir aviaciją, J. V. viena 
gali sumušti japonus ir be ru
sų pagalbos.

Verčia lenkus pri
tarti Maskvai

NEW YORK, N. Y., bal. 23 
d. — Maskvos radijas šiandien 
paskelbė, kad Varšuvoje, Lo- 
dziuje, Krokuvoje ir kituose 
miestuose įvyko demonstraci
jos, kuriose užginama naujai 
pasirašyta drugingumo sutartis 
tarp Rusijos ir Lenkijos.

Visuose miestuose buvo įtai
syti garsiakalbiai, kuriuose bu
vo reiškiamas gyventojų 
džiaugsmas.

Nauja sutartis užtvirtinusi 
amžiną draugiškumą tarp ru
sų ir lenkų, sako.

— Hamburge patys vokiečiai 
nužudė smogikų lyderį, kuris ne
norėjo pasiduoti.

Debesuotas, šaltesnis.
Saulė teka — 5:56; leidžiasi

— 7:42.

“Naujienų” korespondentė keliauja į 
San Francisco konferenciją

Anksti ryte, kaip 6:25 vai., šiandien atskrenda iš New Yor- 
ko, oro linija Transcontinental Western Airways, p-lė Marijona 
Kižytė, kuri bus “Naujienų” ir kitų lietuvių laikraščių kores
pondentė San Francisco konferencijoje.

Staptelėjusi Chicagos Municipaliniame aerodrome tik pus
valandį, p-lė Kižytė skris toliau ir pasieks San Francisco tą pa
čią dieną apie 6 valandą popiet, iš vakaro prieš konferencijos 
pradžią.

Valstybės departamentas, pagal dviejų lietuvių dienraščių 
prašymą, sutiko duoti p-lei Kižytei paliudymą (credentials), 
kaipo reporteriui būsimoje tarptautinėje konferencijoje, ir iš
rūpino jai pirmybę (priority) kelionei oru. Tačiau lėktuvai šian
dien yra taip užimti — ypač tie, kurie skrenda į San Francisco, 
kur dabar renkasi diplomatai iš viso pasaulio, kad buvo sunku 
gauti vietą lėktuve mūsų korespondentei. Todėl ji nesuspėjo iš
vykti iš New Yorko vakar,>kaip kad buvo planuota pradžioje.

VALDŽIA PARŪPINO 
VIETĄ LĖKTUVE

Jei ne valstybės departamen
to nuoširdi pagalba, tai prieš 
konferencijos pradžią kažin ar 
būtų pavykę mūsų koresponden
tei pasiekti San Francisco. Ret, 
galų gale, pasisekė visos kliū
tys nugalėti.

Vakar apie 3 vai. popiet atėjo 
pranešimas, kad vieta lėktuve 
keliauninkei parūpinta, ir ji iš
skris iš New Yorko šiąnakt, 2 
valandą po vidurnakčio, o už 
penkių su puse valandų bus 
Chicago j e.

Chicagos laikas eina vieną 
valandą vėliau, todėl ji čia bus, 
kaip aukščiau paminėta, 6:25 
vai. ryto. «

SEKS VISŲ POSĖDŽIŲ EIGĄ
P-lė M. Kižytė bus vieninte

lė lietuvių spaudos koresponden
tė, kuri turės pilnas reporte
rio teises San Francisco konfe
rencijoje, ir ištikrųjų ji bus vie
nintelis lietuvių atstovas, turin
tis teisę būti visuose konferen
cijos posėdžiuose ir sekti kon
ferencijos eigą iš vidaus.

P-lė Kižytė yra Amerikos Lie
tuvių Tarybos įsteigto New 
Yorke Informacijos Centro se
kretorius ir turi gerų ryšių su 
Amerikos spauda ir svarbiomis 
organizacijomis.

— Tvirtinama, kad marš. Pe
tain iš Vokietijos pabėgo Švei
carijon.

— Schmallenberg miestely 
vienas vokiečių generolas ban
dė pabėgti nuo tanko, ameri
kietis. jį nušovė. Vokiečiai už
puldinėjo paskirus tankus.

— Vokiečių belaisviai akme
nimis apmėtė smogiką Josef 
Kramer, kuris žiauriausiu bū
du kankino Belsen stovykloje 
laikoma moteris ir vyrus.

Vėliausios Naujienos____________________________________________________ a?

— Užsienio departamentas paskelbė, kad’ ministeriams ne
pavyko susitarti dėl lenkų valdžios sudarymo. Lenkų klausimas 
buvo plačiai diskusuotas, ministerial tęs pasitarimus San Fran
cisco mieste.

— Prezidentas Trumanas, premjerai Churchill ir Stalinas 
vakar pasiuntė vokiečiams įspėjimą, kuriuo laiko atsakomin
gais visus vokiečių pareigūnus už belaisviams daromus skriau
das.

— Vokiečių valdžia prižadėjo nevaryti belaisvių į kitas sto
vyklas, bet palikti juos ten, kur jie dabar yra. Pasiūlymas pri
imtas.

— Gen. Patton vadovaujamos divizijos vakar pasistūmė 
pirmyn 50 mylių.

— Stalinas paskelbė, kad marš. Konevo divizijos pasiekė 
Berlyną iš pietų. Vokiečių sostinė beveik jau apsupta, o mieste 
tiktai kelios mylios skiria šiaurės ir pietų armijas.

— Stettinius, Edenas ir Molotovas skrenda į San Francisco 
konferenciją.

Šeimininkės gaus 
daugiau mėsos

WASHINGTON, D. C., bal. 
23 d. — Valdžia įsakė duoti 34 
milijonus dolerių mėsos gamin
tojams, pakuotojams ir skerdi
kams.

Manoma, kad padidės mėsos 
kiekis visame krašte, šeiminin
kės vėl galės daugiau jos įsi
gyti. Mėsos reikalu tarėsi ne 
tiktai kainų tvarkytojas, bet ir 
stabilizacijos direktorius.

Kainų tvarkytojas gaus 500 
naujų inspektorių, kurie padės 
naikinti dabar praplitusią juo
dąją rinką.

— šalia Weimaro vokiečiai 
darė įvairius bandymus su be
laisviais. Vieniems išimdavo 
akis, vėliau vėl bandydavo jas 
įdėti; kitiems stengdavosi ki
tus organus kaitalioti, bet vi
suomet nužudydavo nelaimingą
jį-

— Portugalija nutraukė avia
cijos sutartį su Vokietija, ne
leidžia nacių lėktuvams nusilei
sti.

— švedų korespondentai tvir
tina, kad ministeris Ribbentrop 
išvežė visus ministerijos doku
mentus į Salzburgą ir laukia 
sąjungininkų armijos.

— Buchenwald stovyklon at
varyti vokiečių miestelių merai 
nenori tikėti, kad naciai taip 
žiauriai būtų elgęsi su suimtai
siais.

— Prancūzai nori gauti tris 
milijonus nacių, kuriuos vers 
atstatyti išgriautą ūkį, išsprog
dintus tiltus ir sunaikintus uo
stus.

— Balandžio 29 dieną Pran
cūzijoj įvyks rinkimai, kurie 
turės įtakos į visą valdžios są
statą.
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NEPAPRASTAS MITINGAS BALANDŽIO 
29 DIENĄ

MITINGĄ RENGIA CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

Amerikos Lietuvių Taryba pasiuntė j San Francisco savo 
atstovybę. Nuvyko ten ir lietuvių laikraščių korespondentė 
(“Naujienų” ir “Draugo”), kuri turės progos daug ką patirti 
iš tarptautinės konferencijos, prasidedančios rytoj. Reporterė 
Kižytė yra akredituota valstijos departamento, o tai reiškia, 
kad ji turės teisę dalyvauti konferencijos posėdžiuose.

Iki balandžio 29 d. todėl daug kas jau bus patirta iš kon
ferencijos. Amerikos Lietuvių Tarybos nariai, kurie palaiko 
glaudžius ryšius su pasiųsta atstovybe, o taip pat reporterė, 
iš pirmų rankų turės informacijų apie konferencijos eigą. To
mis informacijomis jie pasidalins ir su susirinkusia publika.

štai kodėl balandžio 29 Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St., ir yra šaukiamas mąsinis mitingas. Mitinge jus 
patirsite, “kokie vėjai pučia” San Francisco konferencijoje Lie
tuvos nepriklausomybės atžvilgiu.

Mitingas prasidės 2 vai. po pietų.
Visi, kam Lietuvos nepriklausomybė rūpi, atvykite į mi

tingą!
—------

| LIETUVIU RATELIAI I
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PIRMOJI GEGUŽĖS - DARBININKU 
ŠVENTĖ

Pirmoji gegužės yra darbi
ninkų šventė, švenčiama vi
sose šalyse. Kuriose šalyse ne
galima la svai ją švęsti, ten 
darbininkų organizacijos, uni
jos ar politinės, rengia grupių 
prakalbas; po darbo, liuosu 
laiku, mini tą dieną kaipo 
darbo žmonių šventę. Kalbėto
jai aišk na dienos reikšmę.
Ateinantį antradienį bus Pir

moji Gegužės, ir tą dieną šį
met taipgi, kaip ir praeity, 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
centralinė kuopa rengia Gegu

žės P.rmos Dienos paminėji
mą.

Prakalbos įvyks 7:30 valan
dą vakare Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted street.

Bus geri kalbėtojai, Dr. P. 
Grigaitis ir kiti. Programai pa
įvairinti bus dainų.

Kam tiktai laikas leis, visi 
kviečiami atsilankyti į pra
kalbas, nes darbininkų šventė 
pripuola tiktai vieną kartą 
metuose. Iki pasimatymo Lie
tuvių Auditorijoje.

— Senas Petras.

IŠ ŽEMAIČIU SUSIRINKIMO J
Žemaičiai laikė susirinkimą 

praėjusį trečiadienį, balandžio 
18 dieną, toje vietoje, kurioje 
paprastai laiko. Į susirinkimą 
atsilankė geras skaitlius na
rių, kurie svarstė savo reika
lus ir nepamiršo nei kitų, nes 
jie išrinko delegatus į busimą 
Lietuvių konferenciją, kuri į- 
yyks gegužės 20 dieną Lietu
vių Auditorijoj. Kai buvo pa
skaitytas ųžkvietimo laiškas, 
tai nariai nutarė konferenci
joje dalyvauti ir dar prisidėti 
su auka 10 dolerių. Delegatai 
į konferenciją išrinkti: P. P'et- 
rait s, B. Gurskienė, p. Masiu- 
lienė, A. Jakaitis, p-ia Nor
kus, P. Mickas ir S. Narkis.

Buvo renkami darbininkai 
Žemaičių ateinančiam pikni
ku kuris įvyks gegužės 27 d. 
Liberty Darže. O kadangi dar 
bus ir kitas susirinkimas prieš 
pikniką, tai darbininkai ne 
visi išrinkt'; jų rinkimą pa
baigs kitame susirinkime.

Elžbieta Grigas pareiškė, jo- 
gei ji norėtų, kad Žemaičiai
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.udarytų grupę padainuoti 
piknike. O jeigu dainavimas 
gerai išeis, tai gal ir chorą sa
vo Žemaičiai sutvers. Taigi 
kas norite Žemale us dainuo
jant išgirsti, atsilankykite į jų 
pikniką ir išgirsite žemaitiš
kas dainas.

John Skinderis davė $2 
Raudonajam Kryžiui varde 
klubo.

Kadangi daug reikalų nebu
vo, įai susirinkimas buvo ne
ilgas.

Žemaičių Klubo pirminin
kas S. Narkis dar vis serga, ir 
nors jau be vežimuko buvo 
atėjęs, o vis gi jo t e du tar
nai (kriukiai) nelabai jam 
malonūs.

Beje, mano pirmesnėje ko
respondencijoje per klaidą bu
vo parašyta, kad į- klubą pri
imta narė Kairienė, o turėjo 
būti Kareivienė, kuri yra 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kė Dariaus-Girėno Poste. At
siprašau p-ios Kareivienės.

Kor. B. Gurskienė

APIE OLIO IR KUMSKIO MISIJĄ 
ST. AGNES AUDITORIJOJE 

SEKMADIENĮ
BRIGHTON PARK. — Perei

tą sekmadieųį, balandžio 22 d., 
Brighton Park apielinkėje įyy- 
ko. didžiai išgarsintas Olio ir 
Kųmskio Misijos parengimas, 
kuriame buvo prižadėta parody
ti tas svarbus dokumentas iš 
S. V. State Department, įgalio
jantis Olį, Kumski ir Zurį iš 
Clevelando atstovauti lietuvių 
tautą San Francisco- visų tam 
tų. konferencijoj. Tokio mąsto 
pasigyrimas sutraukė gana 
skaitlingą publiką, kuri, atsi
lankius, patyrė, kad yra imamai 
po 35 centus įžangos, nors pir
miau apie įžangą nebuvo niekur 
paskelbta.

gi darysi

, nes tikslas svarbus. Prie to dar 
į buvo skelbta, kad tame Misijos 
kermošiuje dalyvaus valstijos 
gub. Green, miesto mayoras 

j Kelly, arkivyskupas Stritch ir 
didysis marinų benas iš 40 na
rių. Deja, labai apgailėtinas da
lykas, kad visi virš paminėti 
nebuvo parengime, ir kas dar 
blogiaus: nedavė nė pranešimo, 
kodėl jie negalėjo dalyvauti to
kiame svarbiame Misijos paren
gime. Todėl užteko vien saviš
kių talento: Olio, Kumskio, Stul
pino, kon. Dauž'vardžio, kuni
gų Urbos ir Briškos. Kitatau
čių amerikonų nei vieno. Mu
zikalią programą, kiek jos buvo,

Visi pasakė kalbas Lietuvos 
išlaisvinimo atžvilgiu.
Parengimą Atidarė Amerikos ir 
Lietuvos Himnais ir Malda iš

Vergijos Gadynės'
Laukė, laukė ir kai nesulau

kė marinų beno, tai pakvietė 
Dariaus ir Girėno Posto narius 
iškilmingai atnešti vėliavas prie 
estrados. Vėliau Kumskis užima 
programos vedėjo vietą, šis 
jaunuolis turi gerą medžiagą ir 
sugabumą išeiti prieš publiką, 
nemokėdamas savo tėvų kalbos 
taip, kaip užimančiam tokias 
pareigas priderėtų. Tačiau yra. 
viltis, kad jisai .išsilavins kiek 
geriau kai sugrįš iš San Fran
cisco visų tautų konferencijos. 
Nes jisai pats pasakė, kad “mes 
iš ten irgi netušti pargrįšim, 
mes pars i vešim su savim Lietu
vos nepriklausomybę, kaip kad 
dabar par vežėm tą laišką iš 
Washingtono.”

Kun. Urba pakviestas pasa
kyti maldą. Firma jis pasako 
trumpą kalbą, kad 'viskas pa
reina nuo Dievo, o vėliau per
sižegnoja ir pradeda sakyti 
“maldą”. Esmėje maldos turi
nys skambėjo tartum iš ver
gijos gadynės. Tarp kitko pasa
kyta: “Dieve, duok sveikatą ir 
apšvietą mūsų visiems valdo
vams, mūsų prezidentui ir ki
tiems pareigūnams, o jų paval
diniams paklusnumo.” Tačiau 
kun. Briška kur kas geriau pa
sakė kalbą. Jisai gana vaizdžiai 
atpasakojo apie lietuvius iš pa
gonijos gadynes ir baigdamas 
pridūrė, “kaip Dievas duos, taip 
ir bus su mūsų Lietuva.”

Visų Lauktas Dokumentas 
iš Washingtono

Kadangi Naujienose buvo pir
ma pranešta, jogei Olio ir Kum
skio Misija neturi jokio doku 
mento iš Washingtono atsto
vauti lietuvių tautą, tai tas pra
nešimas Oliui davė medžiagos 
pasigirti ir pasididžiuoti, kad 
“dabar mes pamatysim ir jūs 
visi sužinosit, kas yra blofe- 
riai -— aš ir Kumskis, ar tas 
redaktorius nuo 18-tos ir So. 
Halsted St.? Tą pasakymą jis 
kartojo, akcentuodamas keletą 
kartų. Bet dokumento vis nero
do. Mat, pradėta prisirengimas 
aukų rinkti iš publikos, todėl 
norėta pirma padaryti rinkimui 
palankus įspūdis.

Pagaliau atsirado ir “svarbu
sis dokumentas iš Washingto
no”. Visųpirma pasakė Olis, kad 
originalas šio laiško yra padė
tas banke, saugioje šėpoje, kad 
kas jį negalėtų iš mūsų atim
ti. čia, sako, aš turiu fotosta- 
tiškas kopijas- to laiško, kurias 
aš dabar paskaitysiu jums, kad 
žinotumėte kas blofina, aš ar 
tas vienas redaktorius. Kad tas 
laiškas yra tikras, tai man ne 
leis meluoti mūsų gerb. kons. 
Petras Daužvaidis, kuris matė 
patį originalą. [Daužvardis sa 
vo kalboje nusiplovė rankas, pa
sakydamas, kad teismuose, ka
da yra paduotas dokumentas, 
tai jis pats už save kalba. Man 
niekas nelieka pridėti.]

Perskaito Dokumentą
Pasirodė, kad dokumentas yra 

paprasto mandagumo laiškas, 
parašytas vieno iš pagelbinin 
kų State Department© ir adre 
s uotas p. Zurini į Cleveland, 
Ohio, kuriame pasakyta, kad 
man yra malonu tamstom pra
nešti, jogei jūsų organizacijos 
atstovai galės nuvykti į San 
Francisco konferenciją ir tenai 
pasimatyti su mūsų valdžios į- 
galiotais atstovais ir jiems su
teikti tokių informacijų, ko
kias jūs nusivešite. Aš pasiti
kiu, kad mūsų delegacija su ju
mis pilnai kooperuos.

Gal ne viską, spėjau paimti 
žodis žodin, bet esmėje, toks yra 
tas dokumentas, į kurį tiek 
daug buvo kreipta dėmesio.

laišką iš valstijos departamen
to, kad jisai nebuvo įdomus kai 
kuriems Chicagos laikraščiams, 
todėl mes jo ir neskelbėme. Mes 
tik davėme telegramą Dėdei 
Margučiui, nes žinojom, kad ji
sai teisingai praneš visiems 
ietuviams per savo radio va

landą apie mūsų didelius laimė
simus Washingtone.

Rinko Aukas. Kelionės Išlai
dom Padengti

Pirma išplatino tuščius vo
lus publikoj ir po to rinko juos 

. u aukomis kelionės išlaidom 
>ac engti. Tame irgi nieko blo- 

po. Negi jie vyksta blogais tik
rais. Gaila, kad nepaskelbė kiek 
surinkta. Dr. Biežis pasisakė, 
kad jisai aukoja visą šimtinę, 
bet nesimatė nė šimtinės, nė 
čekio. Vėliau pats Olis prasita
rė, ar niekas neatsiranda kas 
galėtų šimtinę paaukoti?... Ki
bą .aš pats turėsiu tai padaryti. 
Taipgi atiduota pagyrimai ir 
mūsų seniams, kurie dirba Lie
tuvos labui — betgi jie negali 
prilygti mums, nes mes pažį
stame mayorus, kongresmanus, 
senatorius ir gubernatorius ir 
mes mokame jų pačių kalbą su 
jais susikalbėti.

— Buvęs.

Atsiminus Marijoną 
Bložiute-Černaus- 
kiene €

Jau prabėgo Keletas metų 
kai mirė mūsų mylima sesuo 
Marijona Bložiutė-Černauskie- 
nė. Ji pasišalino iš gyvųjų tar
po balandžio 25 dieną 1937 
metu.

Paliko liūdėti seserį Petro
nėlę Daraškiene ir jos šeimy
ną, dukterį Estellę, sūnų 
Fredericką, kuris šiomis die
nomis yra užjury, tris brolius, 
Juozą, Kazimierą ir daktrą 
George Bložius, ir daug kitų 
tolesnių giminių ir bažįstamų.

Mes tavęs, brangioji nepa
miršime iki pas tave nukeliau
sime.

Liūdi Petronėlė Daraškiene, 
kuri su velione seseria Mari
jona gražiai sugyveno, dalin
damas! linksmumais ir var
gais. šiandien tik Marijonos 
kapą atlankau. Palikdama se
serį, tariu, miegok ramiai 
mylima sesuo, tegul bus tau 
lengva šaltoji žemė; tik tada, 
oi tada tave užmiršti galėsiu, 
kai ir aš žemėje gulėsiu.

Sesuo Petronėlė Daraškiene.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 
★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

A

'kis-
U

i.-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ ■

Tačiau atėjęs prie durų ką, išpildė Vanagaičio merginų sek- 
reikia užsimokėti,(stetas.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727 •L;

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
; y |

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai

SUSIRINKIMAI
PAMINĖJIMUI PIRMOS GEGU

ŽES Darbininkų šventės, prakalbos 
įvyks pirmą dieną gegužės, Lietu
vių Auditorijoj, Kalbės “Naujienų” 
redaktorius Dr. P. Grigaitis ir kiti 
kalbėtojai. Prašome dalyvauti. Pra
džia 7:30 vai. vakaro. —J. K.

DARIAUS-GIRĖNO Kareivių Mo
tinų Klubo mėn. susirinkimas įvyks 
balandžio-April 24 d., 7:30 vai. vak. 
Dariaus-Girėno svet. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti. Taipgi prašo
me įsidomėti, kad Motinų Klubo 
parengimas su gražia programa 
įvyksta balandžio 29 d., 5:00 popiet, 
Dariaus-Girėno svetainėje Visos na
rės ir chicagiečiai prašomi skait
lingai dalyvauti ir paremti mūsų 
labdaringą darbą. —Valdyba.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

—-mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I STelegrSnuelįSL U ■ L! Ill w Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu- 
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rašt., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—f in. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet
ras Juozapaitis—kontr. rašt., 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu
mo amžiaus.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—f in.
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rast, 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka- 
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka
zimieras Valaitis—apekūnas ligo
nių, 3638 S. Union Avė. Laiko 
susirinkimus kas menesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

I
 a. a.

ONA DIKTUS po Tėvais. 
BUTKAITĖ

Gyv. 4559 So. Hermitage Av.

Mirė balandžio 21 d., 9:10 v. 
vakaro, 1945 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje 
Raseinių apskr., Kelmės par., 
Škiručio kaime. Amerikoj iš
gyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas 
vyras Franciškus, .2 dukterys 
Lucille ir Lillian; sūnus An
thony, Dėdė Antanas Kazlau- 
skis, ir dėdę Jonas Yasulis 
ir jo šeima (Kenosha, Wis.), 
2 pusbroliai Walter ir Bill Kaz
lauskai ir jo moteris Violet; 3 B 
pusseserės, Jennie Dervinas, ra 
Stanislava Urbonienė ir jų B 
šeimos ir Bernice Leonart, 3 g 
pusbrolius, Juozapą, Joną ir 
Antaną Kaminskus, jų šeimas 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Dr-jai ir Garsaus Vardo 
Liet, ir Lietuvaičių Dr-jai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio ko.pl., 4605 S. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvartad., balandžio 26 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Onos Diktus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai H paskutinį patarnavimą ir at- 1 sįsveikinimaf. Nuliūdę lieka:

■ Vyras, Dukterys, Sūnus, Dė- 
| dės. Pusseserės, Pusbroliai g ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- g i deikis, tel. YARds 1741. ®

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA .
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Ambulance
Patarnavi

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

mas Dieną 
ir Naktį

KAINA 15c

Kodėl Tas Laiškas Nepaskelb
ta Anksčiau

Olis pasakė, jogei mes supra
tome, kai gavome tą svarbų

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

, 541—Puošni mėgsta priejuostė
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 541
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Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man' aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Antradienis, bal. 24, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA i 
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 s
VALDYBA: 1

K. AUGUSTAS, iždininkas =
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas =

_ P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
s P. MILLER, finansų sekretorius.
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas :
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiimiiniiiiiiiDiiier

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS
Balandžio 20 d. Northwest 

svetainėje, 2403 W. North 
Ave., įvyko. Chicagos Lietuvių 
Draugijos eilinis susirinkimas. 
Pirmiausia pirmininkas Kairis 
kelis žodžius pratarė apie mi
rusį prezidentų Booseveltą ir 
pakvietė susirinkusius jo atmi
nimą pagerbti atsistojimu. Po 
to buvo pagerbti per paskuti
nius tris mėnesius mirę drau
gijos nariai.

Protokolą iš metinio susirin
kimo perskaitė naujoji sekre
torė, p-lė Emma Ascilliutė. Pir
mininkas savo raporte pažymė
jo, kad valdybos sąstate įvyko 
permainų. Kadangi ilgametis 
sekretorius V. Mankus dėl dar
bo valandų negali dalyvauti nei 
valdybos, nei narių susirinki
muose, tai jis rezignavo iš sa
vo pareigų, o taip pat ir iš val
dybos. Tąsyk valdyba vienbal
siai nutarė koptuoti į rezigna
vusio V. Mankaus vietą p-lę 
Emmą Ascilliutė. O vėliau, kai 
valdyba buvo renkama, tai p-lė 
Ascilliutė buvo išrinkta sekre
tore.

VALDYBOS RAPORTAI
Pirmininkas taip pat paaiški

no, kad valdyba yra sumaniu
si įsigyti savo namą, kuriame 
būtų svetainiukė narių susirin
kimams, vienas kitas kambarys 
mažesniems susirinkimams ir 
klubas. Valdyba siūlo sukurti 
namo fondą ir pradžiai į tą 
fondą iš iždo paskirti $5,000. 
Bus stengiamasi fondą ugdyti 
visokiais būdais: rengti paren
gimus jo naudai, raginti na
rius, kad jie su savo doleriais 
prisidėtų ir t. t.

Platesniam išdiskusavimui 
namo fondo klausimas buvo 
atidėtas prie naujų reikalų.

Iš kitų valdybos narių pa
aiškėjo, jog šie trys' mėnesiai 
biznio atžvilgiu buvo itin geri. 
Pajamų draugija turėjo dau
giau nekaip pernai. Perviršis 
susidarė iš septyniolikos tūks
tančių su viršum.

Suprantamas daiktas, kad tas 
perviršis vėliau žymiai suma
žės. Paprastai pirmais mėne
siais žmonės daugiau mokasi. 
Nemažas nuošimtis narių savo 
mokesčius užmoka už visus 
metus. Dėlei to vėliau pajamos 
sumažėja, o išlaidos kartais net 
padidėja.

Naujų narių įrašymo atžvil
giu šių metų pradžia irgi bu
vo gana gera, — įrašyta apie 
130 naujų narių.

DELEGATAI
Iš Chicagos Lietuvių Tarybos 

buvo perskaitytas laiškas, ku
riuo draugija kviečiama daly
vauti gegužės 20 d. Lietuvos 
Steigiamojo Seimo sušaukimo 
25 metų sukakties minėjimui. 
Susirinkimas laišką priėmė ir 
tuoj nutarė pasiųsti 25 delega
tus ir paskirti $25 auką.

Delegatais išrinkti šie nariai:
A. Kazlauskas, J. Tumosa, 

Ig. Černauskas, M. Matulis, A. 
Rulis, J. Virdis, A. Grigaitienė, 
M. čepulevičius, Emma Ascil
liutė, V. Faiza, P. Brazis, G. M. 
Chernauckas, Chas. Lukas, F. 
Brajus, P. čereška, V. Pačkau- 
skas, Elžbieta Valulis, Agnes 
Alexander, P. Milaševičius, Ig. 
Ambro, P. Lapęnis, V. Virdis, 
M. Andriukaitienė, J. Ascilla 
ir Elžbieta Mitchell.

PIRKITE KARO BONUS

ĮSTEIGIMAS NAMO FONDO
Pasiūlymas sukurti namo 

fondą sukėlė namažai ginčų. 
Kai kurie įrodinėjo, kad tai la
bai didelis darbas ir todėl ne
galės turėti pasisekimo. Iš ki
tos pusės, fondo šalininkai tei
gė, jog draugija jau seniai tu
rėjo pasirūpinti savo namo įsi
gijimu. Rytinėse valstijose gy
venę nariai nurodė, jog ten lie
tuvių draugijos turi savo klu
bus su svetainėmis ir labai gra
žiai gyvuoja. Jei nieko nebus 
daroma, tai aišku, kad nieko 
nebus ir padaryta. Pavyzdžių 
mes turime ir čia pat, — kur 
pas žmones buvo pasiryžimo, 
ten ir tikslas atsiektas.

Balsuojant didele balsų dau
guma valdybos pasiūlymas 
steigti namo fondą ir paskirti 
į tą fondą $5,000 buvo priim
tas.

Susirinkimas baigėsi, kaip ir 
paprastai, vaišėmis.

Rockford, Ill.
Lietuvis prezidento Roosevelto 

laidotuvėse. — Daug prisidė
jo prie Kultūros klubo įstei
gimo.

Prezidento Roosevelto laido
tuvių grabnešių vyriausias tvar
kytojas buvo Rockfordo lietu
vis, M/Sgt. James Powdert 
(Padeleckas). Tai gražus mėly
nakis, 6 pėdų 5 colių ūgio 47 
metų amžiaus milžinas. Ant 
rankovių jis turi 9 kaspinus. 
Tarnavo dar pirmame pasaulio 
kare. Jau 27 metai, kaip jis 
Washingtone ir dabar yra pri
skirtas prie generalinio štabo. 
Powdert-Padeleckas yra laiko
mas geriausiu automobilių vai
ruotoju. Jis yra vežiojęs žy
miausius armijos vadus (gen. 
Marshall, gen. Clark, gen. 
Eisenhower ir patį prezidentą 
Rooseveltą).

Su prezidento Roosevelto šta
bu jis buvo nuvykęs ir į Jaltą, 
iš kur parsivežė rusiškos “vod- 
kos”.

Jo tėvai Rockfordo priemies
tyje turėjo nedidelę farmukę. 
Buvo laisvi ir geri lietuviai. 
Abu jau yra mirę. Brolis Wil
liam (vyresnis) taip pat yra 
pasižymėjęs kaipo jūrininkas. 
P'ereitame kare ištarnavo laivy
ne 7 metus. Jis priklauso SLA 
77 kuopai ir Rockfordo Lietu
vių Kultūros Draugijai.

Šia proga noriu pažymėti, 
kad Rockfordo Lietuvių Kultū
ros Draugijai William Pade
leckas yra labai daug pasidar
bavęs. Kai guvo steigiamas klu
bas, tai jis atliekamu laiku su
dėjo visą vandentiekį, — ir tai 
padarė nemokamai.

Kai karas prasidėjo, tai Wil
liam ir vėl stojo į laivyną. Jis 
jau du metai nardo po Pacifi- 
ką. Kiejk žinoma, dabartiniu 
laiku jis randasi kažkur apie 
Filipinus. Laivyne jis yra 
“chief mate petty officer”. Jo 
žmona ir duktė laukia jo su
grįžtant. Laukia jo ir kultūros 
klubo nariai, kurie jam su
rengs tikrai šaunias sutiktu
ves.
William IPadeleckas (Powder) 

yra maždaug 50 metų amžiaus. 
Jis laisvu noru stojo į laivyną. 
Atsisveikindamas jis pasakė, 
kad pildąs savo užduotį ir pasi
ryžęs esąs baigti tą darbą, ku
ris nebuvo baigtas pereitame

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Valstybės sekretorius Edward R. Stettinius (po 

kairei) pasitinka Rusijos užsienių reikalų komisarą 
V. M. Molotovą (po dešinei) Washingtono skraidykloje

TOLIMOJI BIRMA
Prieš dvi dienas laivas iš

plaukė iš Mandalajaus. Man- 
dalajus — anglų poetų ap
dainuotas miestas pasakiškos 
Birmos širdy.

Blogai nusiteikęs Petersas, 
atsirėmęs laivo denio tvorelės, 
sekė akimis slenkantį Iravadi 
upės krantų saulės išdegintą 
peizažą. Laivas, nors plaukė 
pavandeniui, sunkiai dūsavo, 
—per naktį upė nuseko ir vi
sur matėsi pavojingos smėlio 
seklumos. Kapitonas plūdo 
mažą birmietį, kurs, stovėda
mas ant laivo nosies, matavo 
gelmę ilga kartimi. Baltieji 
keleiviai keikė turizmo konto
rą, kuri juos primasino plau
kti šia “romantiška upe”. 
Aplinkui matėsi pagodos (Bu
dos šventyklos). Jų buvo šim
tai... tūkstančiai... dešimtys, 
tūkstančių. Įvairiausio dydžio 
ir formos, pilkos, rudos, ža
lios, geltonos.

Christi j aus, sėdėdamas pa
togioj kėdėj, kalbėjo:

—Biaurios, bet tuo pat me
tu masinamos vietos. Tartum 
jos būtų sukurtos nuvargu- 
siems nuo nuolatinio tranky- 
mosi europiečiams pasilsėti. 
Ar įsivaizdini' Petersai: be
kraštės dykumos... neįžengia
mi miškai... begaliniai ryžių 
laukai... tylūs žmonės. Europa 
—už • penkiolikos tūkstančių 
kilometrų... čia nereikia sku
bėti... ir galima atsikvėpti nuo 
politikos.

Birmietis, su koketiškai lyg 
mergaitės sušukuotais plau
kais, padavė leduose atšaldy
tas stiklines ir ąsotį kvepian
čio oranžado. Stiklinėse tyliai 
skambėjo žvilgančio ledo ga
baliukai.

—Jūs esate tikras kvailys, 
Christi j ans,— piktai atsiliepė 
Petersas.—Gal būt, prieš pen
kias dešimts metų čia ir buvo 
idilija... Bet dabar!...

Jūs neturit mažiausios nuo
vokos apie pasaulinius įvy
kius. Ar jūs matote aną niū
rią pagodą. Didelė, pilkai ža
lia Budos pagoda tokios for
mos, tartum sugrūdo du mūsų 
dienų fabrikus į vieną... Žino
te, kieno garbei pastatyta ši 
pagoda? Tikriausiai nežinot... 
Šios šventyklos dievo vardas 
keistas. Jis vadinasi John 
Rockefeller!

Už tos pagodos tęsiasi naf
toj laukai. 2345 siurbiamieji 
bokštai, kurių kiekvienas blo- 
gesnis už kitą. O per šio kraš
to dykumas nutiesti naftos 
vamzdžiai, aukšto įtempimo 
linijos ir kitokia velniava. 
Baltieji velniai čiulpia bran
gią naftą iš žemės gelmių ir

orą pripildo savo šlykščių šū
kavimu... Suprantama, aš jau 
čia anksčiau buvau. Supran
tama man teko kalbėtis su 
žmonėmis ir daug ko prisi
žiūrėti. Ir aš jums tvirtinu, 
Christi j ans, jog dešimts metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo Ka- 
jenoj vieni niekai prieš de
šimtį mėnesių darbo Birmoj.

Mes kėlėm iš žemės naftą, 
ir valstiečiai kėlė.;, kiekvieni 
savo priemonėm. Mes su 
siurbiamais bokštais, valstie
čiai su kibiru prie virvės. Nu
vežę statinę į naftos valymo 
punktą, valstiečiai už ją gau
davo keturis dolerius. Kai su
rinkdavo dvidešimt dolerių, 
tai dešimt jų atiduodavo pa
godai statyti. Ir taip tęsėsi 
mėnesiais... Statinė — 4 dole
riai.

štai vieną gražią dieną iš 
Mandalajaus buvo gautas įsa
kymas, mokėti už statinę tik 
tris dolerius... Vėliau tik du... 
dar vėliau tik vieną... Christi- 
jans, jūs tik pagalvokit... do
lerį už hektolitrą, už šimtą 
litrų naftos... už septynias 
sunkaus, biauraus darbo die
nas... Tai buvo baisu! Mes iš- 
mokėdavom valstiečiams el
getos išmaldą ir skubiai už- 
darydavom langelį, kad ne
matytume bevilčių jų veidų. 
Jūs manot, kad mes apsisto
jom prie dolerio? Kur tau!... 
Vėliau mes pradėjom mokėti 
už statinę 70 centų. Paskui tik 
50 centų... Galų gale tik 30 
centų... ir štai, kartą...

Ir štai kartą aš pasakiau 
valstiečiams: “Jūs sąžiningai 
dirbote... jūs triūsėte... jūs są
žiningai gabenote čionai tą 
“dvokiantį vandenį”... bet dan
guj kilo ginčai...” Kaip kitaip 
aš galėjau jiems paaiškinti 
kainų kritimą? Gal turėjau 
paskaityti biržos biuletenį? Aš 
pasakiau: “Atsirado kažkoks 
piktas dievas ir pradėjo karą 
su geruoju dievu... Kada tarp 
jų karas pasibaigs, mes vėl 
jums mokėsime geras kainas., 
vėl mokėsime gražius blizgan
čius dolerius... O kol kas su
die.”

štai kaip ėjo dalykai. Prieš 
nieks nieko negalėjo pasaky
ti. Ir senas singas, jų dvasi
ninkas, kiek panašus į mūsiš
kį vyskupą—paėmė kodylą, 
apsisiautė margą apsiaustą už
sidėjo kaukę ir pradėjo mels

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO

kare.
Linkiu jam kuo geriausio pa

sisekimo. Tiek jo šeimai, tiek 
mes visi jo laukiame grįžtant.

Reporteris j

TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

tis. Jis meldėsi iš visų jėgų, 
šitie žmonės meldžiasi ne taip, 
kaip europiečiai. Tas piktasis 
dievas, jų supratimu, galėjo 
būti tik Anglija—čiabuviai lai 
gerai žinojo. Ir jie norėjo iš
vyti anglus, smilkydami ko
dylą ir dievobaimingai šū
kaudami. Paskui jie atsinešė 
ryžių, “dvokiančio vandens”, 
dvi išdžiūvusias ožkas ir visa 
tai paukojo gerajam dievui. 
Žinoma, jie nelabai suvokė, 
kas yra tas gerasis dievas... 
bet tai jiems buvo vistiek, ir 
jie tam gerajam dievui pasta
tė pagodą, aukštą kaip kalną.

Rockefelleris vėl išmetė i 
Indijos rinkas milžiniškus 
kiekius naftos. Anglas Deter- 
dingas, į tai atsakydamas, at
pigino naftą... ir kaina visą 
laiką krito... kol už hektolitrą 
pradėjo mokėti 35 centus... 
Senis Rockefelleris susirgo 
sunkia skilvio liga, nes nega
lėjo viso to pernešti... bet Det- 
erdingas irgi negalėjo... o Bir
mos valstiečiai—juo labiau... 
Jie pamažu mirė badu, nors 
senasis singas ir karštai mel
dėsi, nors buvo ir smilkoma, 
ir aukojamos ožkos.

Pagaliau Rockefelleris išsi
sėmė, 156. milijonai dolerių 
nuostolių dėl konkurencijos—■ 
tai ne juokai, mano pone. Iš
sisėmė ir ponas Deterdingas. 
O valstiečiai? Jie jau trys mė
nesiai kaip išsibaigė. Įvyko ne 
dievai žino kas... išmirė taip 
350 tūkstančių žmonių... 200 
tūkstančių vaikų serga... na, 
ir t. t. Mažmožiai... Smulkme
nos.

Laivas nuėjo nuo seklumos. 
Mažasis birmietis vėl sėdėjo 
ant laivo nosies ir matavo 
upės gelmę. Anapus milžiniš
kos pagodos matėsi siurbia
mieji bokštai, ir dangus buvo 
rusvas, kaip rūdis.

Jaunutė anglė, ištempusi lū
pas, vapėjo: “Kaip malonu! 
Puiku!”.

—Pabandykit dabar dar, 
Christijans, manyti, kad Bir
ma stovi nuošaliai nuo pa
saulio.

—H. Westen.

Arkivyskupas Stritch 
Reikalauja Repre
zentatyvios Val
džios Lenkams

Praėjusį isekmadienį Chlca- 
gos lenkų susirinkimui, tarpe 
kitų, kalbėjo arkivyskupas 
Stritch. Susirinkime buvo apie 
10,000 žmonių. Arkivyskupas 
pareiškė, kad vadinamoji Liub
lino valdžia nereprezentuoja len
kų. Kad šalį galėtų tiksliau re
prezentuoti valdžia, reikia per
organizuoti Lenkijos valdžią, 
pasakė jis.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŲŠIES PILNĄ PASIRIN
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063

Frank M. Šatkaus
kas Serga

JACKSON PARK. — Drg. 
Frank M. Šatkauskas, 7308 S. 
Paxton avė., serga ir yra gy
dytojo priežiūroje. Prieš apie 
keturias savaites užsidegė jo 
garažo stogas. F. M. Šatkaus
kas, užlipęs ant stogo, norėjo 
ugnį užgesinti. Matydamas, 
kad nestengs tai padaryti, jisai 
šoko nuo stogo žemėn ir de
šinės kojos kulnies kaulas tru
ko dviejose vietose. Dabar li
gonis turi vaikščioti su pagal
ba kručiu. c
Du sūnūs, Frank ir George, 

kariuomenėje.
Draugų F. M. Šatkauskų du 

sūnūs tarnauja Amerikos gin
kluotose jėgose. Seržantas 
George Šatkauskas yra inži
nierių skyriuje ir dabar ran
dasi Vokietijoje. Rašo tėvams 
dažnai laiškus ir prisiunčia vi
sokių suvenirų, įvairių atviru
čių, paveikslų; tarp kitko pri
siuntė Vokietijos kareivio pi
niginę ir vokiškų pinigų. Vie
na bumaška yra vienlentė, pa
žymėta net 5,000,000 markių. 
Visa bėda tiktai ta, kad šian
dien, nors drg. J. M. Šatkaus
kas yra vokiškas milionierius, 
bet niekas jo vokiškų markių 
nepriima į apyvartą—nė biz
nio įstaigos, nė bankai neiš- 
keičia tų milionų į ameriko
niškus dolerius. Taigi atrodo, 
kad jis turi milionus be vertės.

Kitas sūnus, leitenantas 
Frank Šatkauskas, tarnauja 
kur tai salose ir rašo, kad nė
ra pavojaus ir turįs gerą dar
bą.

Drg. F. M. Šatkauskas yra 
Chicagos Lietuvių Dr-jos na
rys, senas Naujienų skaityto
jas ir rėmėjas. Jis taippat yra 
Sandaros skaitytojas, Mildos 
namo, kur yra Mildos teatras, 
savininkas, ir gyvena gražioje 
nuosavoje rezidencijoje.

Malonu matyti, kad lietuviai 
moka gyventi šioje šalyje ir 
įsigyja gražiose apylinkėse 
nuosavus namus, kur links
miau ir ramiau yra gyventi.

—Senas Petras.
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SIENŲ POPIERIŲ VALYKLIS

ABSORBS DIRT

Yra “NON-SKID”
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SUIMA PURVĄ 
VIENU BRŪKIU 
NESLYSTA PER 
VIRŠŲ!

Saugiau!
NES NESULIMPA 
Raudonas ir Baltas

Metalinis Keno Viršus

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRTKOL’TS 
Gydytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VFZEL’TS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7809 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 60R0 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEIev 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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San Francisco konferencijos išvakarėse

’ A.L.T. DELEGATAS KELIAUJA 
Į SAN FRANCISCO
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ATVYKO Į CHICAGĄ

Rytoj San Francisco mieste prasideda 46 tautų kon
ferencija, kurios tikslas bus sukurti pasaulinę organi
zaciją taikai palaikyti. Nuo tos konferencijos pasiseki
mo priklausys žmonijos likimas, priklausys taika.

Visi sutinka, kad dabar yra proga sukurti pasau
linę organizaciją, kuri galėtų ir turėtų stovėti taikos 
sargyboje. Sukurti tokią organizaciją, kuri sugebėtų 
įvairius nesusipratimus tarp atskirų valstybių išspręsti 
taikiu būdu ir tuo pačiu metu žiūrėti, kad mažosios 
valstybės nebūtų skriaudžiamos.

žodžiu, sakant, yra daromos pastangos sukurti tarp
tautinę organizaciją, kuri tarpusavio valstybių nesusi
pratimus spręsdama vadovautųsi tiesos ir teisės dės
niais. Norima užkirsti kelias savivaliavimui ir cinizmui, 
kuris valstybių santykiuose susiveda prie to, kad “kie
no galia, to ir valia”.

Šiais klaikiais laikais, kada dėl karo jau žuvo mili
jonai žmonių, kada Europos didieji miestai paversti 
griuvėsiais, kada milijonai žmonių badauja ir miršta 
dėl visokių ligų, rodosi, visi turėtų proponuojamai orga
nizacijai pritarti. Rodosi, didžiosios ir mažosios valsty
bės, kurios taip skaudžiai nukentėjo dėl naciškos Vo
kietijos siautėjimo, turėtų visais būdais kooperuoti ir 
eiti prie susitarimo bei įsteigimo tokios tarptautinės or
ganizacijos, kuriai rūpėtų ne tik taiką palaikyti, bet pa
laikyti teisingą taiką.

Bet kol kas nuoširdaus kooperavimo nėra. Konfe
rencijos išvakarėse slankioja nejaukūs šešėliai, kurie 
nieko gero nežada.

Lenkijos klausimas vis dar neišspręstas. Kad ir čia 
kaip, Maskva nori užkarti Lenkijai Liublino valdžią, 
kurios nariai daugumoje yra niekas daugiau, kaip bol
ševikų agentai (kai kurie jų dagi Rusijos pilietybę bu
vo priėmę) ir šiaip kvislingai. Stodama už savo kvislin- 
gų valdžią, Maskva jau tuo pačiu siekiasi Lenkiją kon
troliuoti. O toks kontroliavimas reikštų, kad Lenkija 
pasidarytų niekas daugiau, kaip tik Rusijos vasalas. Ji 
būtų tiek (jau “nepriklausoma”, kiek yra “nepriklauso
ma” Ukraina ir kitos sovietų vadinamosios respublikos.

Konferencijai besiartinant, kai kurie bando sudary
ti toki įspūdį, jog iš viso propanuojama organizacija 
bus įsteigta vyriausiai tam, kad galėtų suvaldyti Vokie
tiją, kuri šiame šimtmetyje jau pradėjo du pasaulinius 
karus. Girdi, reikia Vokietiją pažaboti taip, kad dau
giau ji nebegalvotų apie pasaulio užkariavimą.

Jeigu viskas bus koncentruojama tik į vieną tašką, 
tai yra suvaldymą Vokietijos, tąsyk nedaug kas tebus 
atsiekta. Reikia neužmiršti, sako prof. Peter F. Drucker, 
kad Vokietija po šio karo bus antraeilė valstybė. Mili- 
tariniu atžvilgiu ji nebevaidins tos rolės, kokią vaidino 
per paskutines kelias dešimtis metų. Ji bus tiek susilp
ninta, kad apie naują karą negalės nė galvoti. Tas fak
tas, kad ji pradėjo du karu, visai nereiškia, jog ji galės 
pradėti trečią karą.

San Francisco konferencijai labai tinka prof. Dru
cker privedamas pavyzdys apie policininką, kuris, taip 
sakant, akių nenuleido nuo nužiūrimo nusikaltėlio ir 
tuo būdu suteikė progos tikram žmogžudžiui prisiartin
ti ir iš pasalų smogti per galvą.

Pasaulio saugumo organizacija, sako prof. Drucker, 
galės būti sėkminga tik tuo atveju, jei ji saugos ne tik 
nužiūrimus nusikaltėlius, bet ir žiūrės, kad neatsirastų 
naujų, kurie galėtų drumsti pasaulio taiką.

Vakar, balandžio 23 dieną, at
vyko į Chicagą Wm. T. Kvet- 
kas-Kvietkauskas, iš Wilkes 
Barre, Pa. Jisai yra R. K. Su
sivienijimo Amerikoje centro 
sekretorius.

Chicagą jisai pasiekė 8 va
landą ryto Michigan Central 
Linijos traukiniu, keliaudamas

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams __________________ $6.0C
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams _______  1.75
Dviem mėnesiams  1.25
Vienam mėnesiui______ __ .75

Užsieniuose:
Metams _________________ . $8.0(
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams_______ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

į San Francisco.
Wm. Kvetkus yra vienas iš 

trijų delegatų, kuriuos Ameri
kos Lietuvių Taryba siunčia į 
Jungtinių Tautų Tarptautinės 
Organizacijos konferenciją, ku
ri prasideda trečiadienį, balan
džio 25 dieną.

Kiti du A.L.T. delegatai yra

“Misionieriais” pasivadinę 
vyrai, kudie gyrėsi turį iš val
stybės departamento “užgyri- 
iną” savo atstovams į San 
Francisco ir “teisę dalyvauti 
plenumo posėdžiuose”, taip ap- 
simelavo, kad dabar nežino, 
kaip išsisukti.

Vakar Chicagos mitinge jie 
žadėjo parodyti “dokumentą”, 
bet neparodė -— esąs padėtas 
saugioje spintoje (“safe”)!

Iš jų suktų aiškinimų buvo 
galima numanyti, kad Wa- 
sliingtone jie gavo valdžios 
cirkuliorių, kuriame sakoma, 
kad organizacijos, norinčios 
įteikti kokį laišką San Fran
cisco konferencijai, gali pama
tyti tam tikrą valdininką, ku
ris priiminės prašymus, rezo
liucijas ir t. t.

Šitą publikai skirtą valdžios 
patvarkymą apie visokias or
ganizacijas, kurios NEGAVO 
oficialaus įgaliojimo dalyvauti 
ikonferencijoje, tie ponai bub- 
nijo, kaipo specialų Misijos 
“užgyrimą”! Drąsūs bloferiai.

KOMUNISTŲ PROPAGANDOS
LIZDAS KUBOJE

Kremliaus agentai deda daug 
pastangų paskleisti bolševizmą 
Amerikos kontinente — šiaur 
rinėje, cen tralinėj e ir pietinėje 
Amerikoje. Vyriausiu punktu 
savo veiklai jie pasirinko Ku
bos respubliką.

Kuba guli labai “srategiško- 
je” vietoje: jūroje, arti Jungti
nių Valstybių, Meksikos ir Cen- 
tralinės Amerikos.

Kubos valdžia komunistams 
palanki. Jos santykiai su So
vietų Sąjunga draugingi.

Kubos sostinėje Havanoje 
sovietų pasiuntinybė laiko mil
žinišką valdininkų štabą. Per 
radio yra nuolatos gaunamos 
žinios tiesiog iš Maskvos. Ko
munistai Kuboje turi didelį 
laikraštį.

New Yorko “Times” kores
pondentas praneša:

“Sovietų pasiuntinybė da
ro puikų biznį piršdama ko
munizmą kubiečiams, ypa
tingai masėms...

“Nėra tokios organizaci
jos arba judėjimo, kad ir 
dar taip mažo, kuriuo ji ne
sidomėtų.”
Bet Pan-American Union, į 

kurią įeipa 20 Amerikos res
publikų, yra priėmusi rezoliu
ciją, kuri draudžia svetimoms 
valdžioms arba jų agentams 
skleisti šiame kontinente idė
jas, priešingas šių valstybių 
santvarkai. Jeigu kur tokia agi
tacija pasireiškia, tai Amerikos 
respublikos privalo viena kitą 
apie tai painformuoti.

Jau kyla balsai, kad ta ar
danti bolševizmo propaganda 
būtų sustabdyta.

SMULKIOS ŽINIOS
—Sweetwater, Tax., srity 

nukrito karo lėktuvas, užsi
mušė 20 asmenų.

—Karo metu nukentėjo 146,- 
760 britų civilinių gyventojų. 
Užmušta 60,585, o sužeistų 
skaičius siekia 86,175.

—Royan ir Pint de Graves 
uostuose prancūzai paėmė 
nelaisvėn 8,000 vokiečių.

—Prancūzų, policijos komi
saras Fernand David nuteistas 
mirti už žiaurų elgimąsi su 
suimtaisiais.

p. Vincas Laukaitis, S.L.A. pre
zidentas, ir pulkininkas K. Gri
nius iš Amerikos Lietuvių In
formacijos Centro. Juodu at
vyks kokias tris dienas vėliau.

Wm. Kvetkus išvažiavo į San 
Francisco 'vakar 6 valandą va
karo Chicago & Northwestern

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Virginia Gildersleeve (po kairei) ir senatorius Ar

thur H. Vandenberg, pirmi Jungtinių Valstijų delegatai, 
kurie specialiu lėktuvu atvyko į San Francisco konfe
renciją.

• (Tęsinys)

Nedegdamas lempos ir dar 
labiau pykdamas del kvailo įsa
kymo po vienuoliktos namuose 
gesinti šviesą, Jurgis tamsoj ap
sirengė ir su stiklu rankoje, ty
liai žengdamas, vien kojinėm 
apsiavęs, išėjo pro duris. Per
žengęs siaurą koridorėlį, atida
rė valgomojo duris. Buvo vie
na tų Ukrainos ankstyvo pava
sario naktų, kada tamsa lauke 
stovi kaip dervos siena ir be 
šviesos nežinomoj vietoj sunku 
ir žingsnį žengti. Valgomajam 
buvo dar tamsiau, kaip lauke. 
Jurgis pasigailėjo nepaėmęs 
degtukų. Ištiesęs rankas į prie
kį, atsargiai ėjo į tą puse, kur 
vidury kambario buvo stalas. 
Stalo vidury — vanduo. Dar 
žingsnis. Jurgio rankos užčiuo
pė kažin ką sėdintį kėdėj prie 
stalo.

- Popovas? — bliktelėjo gal
voje.

žengęs žingsnį į šalį, Jurgis 
atsargiai užčiuopė vidury stalo 
didelį grafiną su vandeniu, 
skambtelėjo jį atidarydamas ir 
įsipylė vandens į atsineštą stik
lą.

Kėdėj sėdįs sukrutėjo.
—Tai tamsta, Georgij Ivano

vic? — nustebo Jurgis išgirdęs 
tylų šeimininkės balsą.

—Gerti užsimaniau, — atsa
kė taip pat tyliai.

Gerdamas vandenį, Jurgis pa
sijuto švelniai imamas už alkū
nės.

—Tamsta taip pat negali už
migti? — prie pat šono vibravo 
šeimininkės balsas. — Ir aš, Po
povą išleidusi, sėdėjau čia prie 
stalo. Visokios mintys apspito, 
o į lovą, šaltą, nejaukią, taip 
nesinori eiti...

Jurgio alkūnė jautė prisiglau- 
dusios prie jos šeimininkės krū
tinės sujaudintą alsavimą ir ši
lumą. Jį veikė erzinąs jaunos 
moters aromatas.

Pastatė stiklą ant stalo ir pa
ėmė šeimininkę už rankos.

—Vargšė tamsta, — suspau
dė jos ranką: — Vis viena ir 
viena... Vyro pasiilgai, tur būt, 
nusibodo viskas?

Alsuojanti krūtinė dar labiau 
prie Jurgio prisiglaudė.

—Sunku... — buvo nuskriau
stojo kūdikio tonu pasakytas at
sakymas.

Jurgis jau visas virpėjo. Jis 
jautė greta moterį, jam atsiduo
dančią, jo laukiančią, jo išsiil
gusią.

Paėmė kita ranka ir švalniai 
patraukė į save. Apkabino, stip
riai prispaudė.

—Vargšė, vargšė... — nesą
moningai kartojo.

Buvo su jais tik du dalykai: 
jausmai ir globojanti tamsa. 
Jurgis atsisėdo ir pasisodino ją 
ant kelių. Jo rankos virpančios, 
glamonėti taip ilgai troškusios, 

švelniai glostė jos rankas, vei
dą... Ji apkabino jį minkštomis, 
šiltomis, ligi alkūnių apnuogin
tomis rankomis ir vienu nenu
traukiamu bučiniu užčiaupė lū
pas, stabdė kvėj avimą.

—Eisim! — įsakomu, bet ir 
švelniu balsu jis pasakė.

Ji atsistojo, tebelaikydama jį 
už kaklo. Abu tyliais žingsniais, 
dažnai ir garsiai kvėpuodami, 
rankas atstatę rado duris, kori
dorių ir paskui vėl duris...

•--Aš mažai ir pažįstu savo 
vyrą, — kalbėjo Jurgiui šeimi
ninke: — Jis retai atvažiuoja. 
Dienai, kitai, žiauriai, lyg pros
titutę būtų mylavęs, pamyluoja 
mane, (prirūko :pilnus kamba
rius ėdrių nežmoniško tabako 
dūmų, ir vėl išvažiuoja. Palie
ka vien pinigų ir palieka sun
kiai išvėdinamą, kiaurų, degu
to, dervos ir ilgai neskalbtų 
skalbinių kvapą...

Jurgis gulėjo greta tos atsi
davusios jam moters, klausėsi 
jos kalbų ir jautė savy baisią, 
juodą kiaurynę. Jautėsi įgrimz- 
dęs į purvyną, išsitepęs juo vi
sas ir trokštąs vieno: plautis!

—Gyventi juk norisi, jauna 
dar aš. Ne taip gyventi* svajo
jau.

Jurgis tylėjo. Tamsa buvo to
kia pat juoda aplinkui, bet jam 
gėda buvo ir savęs, ir tos šiltos 
moters, taip mėgstančios gla
monėjimą. Ir gėda ir kiauru...

—Ne toks tamsta man buvai, 
kaip kiti... Lyg pažįstamas se
nai, ir lyg baisiai svetimas, išdi
dus. Nuo pirmos dienos, kai ta
da su Škurenka atvykai, pami
lau aš tamstą, Georgij Ivano
vic.. o Nei (valgyti, nei miegoti 
negalėjau... Tas Popovas—bjau
rus jis man.

Ji vėl apglėbė jį šilta ranka 
ir prisispaudė lūpomis prie lū
pų.

—Vargšė tu...—suvirpėjo Jur
gio balsas.

15.
Piskūnas beldė į duris. Ener

gingai daužė kumščiu, o paskui 
vis klausėsi, ar nesigirdi už, du
rų kokio judėjimo. Liza stovė
jo greta, plonutė, tiesi gracio- 
ziška.

—Gal ne čia? Gal tamsta pa
klydai? —- kalbėjo Liza.

—Čia! škurenkos namai... Juk 
ne kartą čia esu buvęs! — ne
abejojo (Piskūnas, vis energin
giau daužydamas į duris.

Iš priebučio, tolumoje, matė
si eilės- miesto gatvių žiburių. 
Karo priemiesty tik kur-ne-kur 
gatvių žiburiai švietė. Buvo 
tamsu ir tylu, kaip kapuose.

Tyla Lizą nervino. Kad nors 
koks .kitas, svetimas garsas, be 
keliamo Piskūno triukšmo! Tas 
kurčias bildesys į tvirtas duris 
toks netikėtas, svetimas tyloje. 

Rodosi, jis gali sukelti per ki
lometrą visus iš miego, išbudin
ti tylius, į tamsą susisupusius, 
aplinkinius namus. Gali atkvie
sti būrius purvinais žodžiais 
kalbančių, ginkluotų Žiaurių 
kareivių.

—Gal ne čia!.. — vėl neiš
kentė ir paėmė Piskūną už al
kūnės. — Tamsta taip garsiai 
beldi... Mus visi aplinkui girdės.

—Nieko... — febebeldė Pis
kūnas.

Pagaliau namuose lyg žings
niai pasigirdo. Lyg trinktelėjo 
kas toli, per kelias sienas, duri
mis.

Piskūnas dar kelis kartus 
smarkiai bakstelėjo.

—Miega, velniai! — susikei
kė. — Ir patrahkotnis čia jų 
neišbudintum.

—Tamsta nebelsk... Girdėti, 
kad jau sukilę. Dar išsigąs.

Pastovėjo kurį laiką tyliai. 
Viena, baikšti, susijaudinusi', 
lyg skristi pasiruošęs paukštelis, 
kitas — žemutis, plačių pečių, 
ramus, su styrančią už pečių 
šautuvo’ tūta.

—Kas ten? — pagaliau pasi
girdo čia pat, už durų, virpąs 
baime moteriškas balsas.

Piskūnas prisikišo prie pat 
durų.

—Ar tai tamsta, Sofija Niki- 
tišna ?

—Čia Akulina... Ko nori? —■ 
po kiek laiko buvo to pat vir
pančio balso atsakymas.

—įleisk Akulina. Mes su rei
kalu... Labai svarbiu. Greičiau!

Tačiau Akulina tik sukosėjo 
ir, nieko neatsakydama į Piskū
no argumentacijas, nušlepseno 
namų gilumom

—Nuėjo šeimininkei pranešti, 
kvailė, — nusispiovė įširdęs Pis
kūnas.

Liza tylėjo.
Po kelių minučių už durų vėl 

pasigirdo žingsniai.
Dabar skambėjo pačios Šku- 

renkienės balsas. Ji tuoj pažino 
Piskūną, atidarė duris.

—Ponas Masaitis namie? — 
tuoj paklausė Piskūnas. Mes tu
rime jam pranešti labai svarbią 
žinią... Čia panelė Achmatova, 
poručiko draugė, — parodė ran
ka į Lizą.

Moterys pažvelgė viena į ki
tą.

Liza iš karto pajuto Škuren- 
kienes akyse nedraugiškumo 
šaltį. Plonu šilko chalatu apsi
supusi, gražiai išraudusi po 
miego ir susijaudinimo, Šku- 
renkienė, žvakės šviesoje atrodė 
išdidi, pasitikinti savimi del gro
žio. Į smulkų, liesą tamsios 
odos Lizos veidelį žiūrėjo be
veik su pasigailėjimu. Lizai bu
vo nejauku nuo to žvilgsnio.

—-Labai malonu! — nusilen
kė Lizai škurenkienė. — Poru- 
čikas Masaitis miega... Mes 
žmonės paprasti, gulti anksti ei
name.

Škurenkienė pakvietė Lizą į 
valgomąjį, pastatė žvakę ant 
grindų, kad nesimatytų šviesos 
lauke. Pasodinusi viešnią, atsi
sėdo ir pati nuošaly. Abi tylėjo.

Piskūnas tuo tarpu jau beldė
si į Jurgio kambario duris.

Jurgis nemiegojo. Greit užsi
metęs rūbus, ir kelioms minu
tėms nepraėjus, atidarė duris.

Raudona silpna alyvinės lem
putes švieselė prie Nikolos ste
bukladario paveikslo jam ap
švietė pažįstamą Piskūno veidą.

—Tamstai ko?
Piskūno atsilankymas buvo 

netikėtas. Jurgis, po beprotiško 
dūkimo su šeimininke, vos bu
vo užmigęs. Pavargęs, sujaudin
tas, piktas, del savo elgesio ir 
nusileidimo aistrai, slėpdamas 
pasibjaurėjimą, užmigo minkš
tam šeimininkės glėby. Ir štai: 
atkaklus, be pertraukos beldi
mas į duris, šeimininkė tuoj iš
smuko iš jo lovos, sugriebė iš
mėtytas grindyse savo rūbų da
lis, ir spruko pro duris.

—Gal vyras... — spėjo dari iš
eidama įsilipdyti sausomis lū
pomis į Jurgio lūpas ir pašnibž
dėti į ausį.

(Bus daugiau)

PIRKITE KAKU BONUS

Kaip senas Ameri
kos vardas

“America”, vardas kuris reiš
kia namus 250,000,000 žmonių 
nuo Point Barrow Alaskoj iki 
Cape Horii pietuose Tierra del 
Fuego, buvo pirmą kartą var
totas Europoje 1507 metais ir 
buvo surištas su Nauju Pasau
liu. i . e 4

Nuo tų laikų mokslininkai 
besutinka dėl vardo pradžios, 
nors dauguma žmonių priėmė 
jį kaipo sutrumpinimą vardo 
Amerigo Vespucci, florentinos 
tyrinėtojo, kuris (buvo pirmas 
europietis pamatęs Brazilijos 
pakrantę ir Amazon upę. Taip
gi ginčijama ar Vespucci prisi
dėjo prie atradimo naujo kon
tinento. Bet vardą “America” 
galime atskirai svarstyti.

Viena teorija yra, kad “Ame
rica” paeina nuo senoviško vie
tos žodžio dėl kai kurių vietų 
ir geografinių charakteristiškų 
ypatybių Pietų ir Centralinėj 
Amerikoj. Dr. Rafael Requena, 
archaelogas iš Venezuela, ir 
svarbiausias eksponentas tos 
teorijos šiandien mini tokius 
žodžius kaip “Amaraca, Ame- 
ricca, Moraca, Americopanna”, 
kuriuos žemėlapiuose arba raš
tuose pirmųjų tyrinėtojų kaip 
Mercator, Raleigh ir von Hum
boldt randame. Jo archaeolo- 
giški tyrinėjimai senoviškos 
Inca civilizacijos atidengė var
dus miestams kaip “Cat-Amar- 
ca, Pult-Amarca, Cassa-Amar- 
ca, ir t. t.

Primityvė reikšmė “Ameri
ca” ir iškrypimai reiškia “že
mė, kur vėjai pučia”, pagal Dr. 
Requena.

Jis tiki, kad Vespucci priė
mė vardą “Amerigo” nuo ori- 
ginalio indi jonų žodžio ir var
tojo jį kaipo pseudonimą. Ty
rinėtojo tikras vardas pagal Dr. 
Requena yra Albericus Ves- 
pucius Laurentio.

Dr. Frederick Pohl, kurio 
moksliška biografija “Amerik- 
go Vespucci — Pilot Major” 
nesenai Columbia University 
Press išleista, mažiau susirūpi
nęs pradžia Naujo Pasaulio 
vardtij negu Vespucci pasieki
mais. Jis tiki, kad Naujas Pa
saulis tikrai gavo savo vardą 
nuo Vespucci, nors netyčiomis.

Jis kartu su Dr. Requena pa
sakoja apie Valdseemuller, pro
fesorių kartografijos provincia
liškame universitete netoli Stra- 
sboug, kuris, kiek yra žinoma, 
buvo pirmas davęs vardą Nau
jam Pasauliui. Jis paaiškino 
“kadangi buvo Americus (loty
nų forma dėl Amerigo), kuris 
atrado jį (Naują Pasaulį), tad 
dabar turi būti pavadintas Am
ericus arba America.”

Patsai Vespucci išleisdamas 
seriją žemėlapių užvardino nau
jai rastas žemes Nauju Pasau
liu.

Studentai, kurie studijuoja 
Vespucci gyvenimą nesutinka 
dėl jo charakteriaus. Dr. Pohl 
laiko, kad dvi knygos, kurias, 
sakoma, kad Vespucci parašęs, 
nupriešia jį kaipo melagį ir pa- 
sigyrėlį, bet kad tikrai Vespucci 
tų knygų nerašęs. Pohl sako, 
kad teisybė apie Vespucci yra 
jo laiškuose, kurių tikrumas į- 
steigtas. Tie laiškai paaiškina 
Vespucci dvi keliones, — vieną 
pro Santa Domingo į Šiaurinę 
dalį Pietų Amerikos ir iš ten į 
Amazon (1499—1500), ir kitą 
aplink Canary Salas iki vietos, 
kuri šiandien vadinama Brazil, 
iš ten per tris tūkstančius my
lių į pietus prie kranto (1501- 
1502). šie laiškai sako Dr. Pohl 
tikrai aprašo jo keliones. Ir 
Pohl nupiešia Vespucci kaipo 
garbės žmogų. Jis buvo moks
lininkas, tyrinėtojas, navigato
rius ir geografas. Dr. Pohl ke
lia iš naujoj klausimą “ar Ves
pucci prisidėjo prie atradimo 
Vakaru žemyno?” —FLIS

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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PAREMKIME MŪSŲ ATSTOVŲ ŽYGI 
SAN FRANCISCO’JE

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai — Wm. F. Laukaitis* 
Wm. T. Kvetkus ir pulk. K. Grinius — bus San Francisco mie
ste įteikti Memorandumą Jungtinių Tautų Konferencijos daly
viams apie Lietuvą.

Jų Žygį reikia paremti.
Daugelis lietuvių kolonijų Amerikoje ir įvairios organiza

cijos jau padarė pareiškimus ir pasiuntė juos JAV oficialiems 
delegatams konferencijoje. Chicagos lietuviai rengiasi tai pa
daryti ateinantį sekmadieni, balandžio 29 d.

šituo tikslu yra šaukiamas MASINIS MITINGAS Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Pradžia 2 vai. popiet. Vi
si patriotingi lietuviai yra kviečiami ateiti.

MADISON GATVĖS PILIEČIŲ UŽDARBIAI
Neseniai teko aplankyti Ma

dison gatvę toj apylinkėj, kur 
gyvena žemesnio klodo viso
kiu tautu darbininkai. Šituos 
darbininkus paprastai vadina 
“hoboes”. Tai yra pęreiviai 
darbininkai, kurie ilgai ir pa
stoviai vienoje vietoje negyve
na ir viename darbe ilgai ir 
pastoviai nedirba, uždirbtų 
pinigų netaupo. Jie, galima sa
kyti, gyvena su viena diena..

Tai ot šioje miesto dalyje 
yra daug pigios rūšies viešbu
čių arba kotelių, kuriuose už 
35 centus arba už 50c. galima 
gauti kambarį pernakvoti, čia 
taipgi valgyklos yra pigios rū
šies. Žinoma, ir maistą jose 
galima gauti ne kažin kokį. 
Bet apyLnkės piliečių vidu
riai jau yra pripratę bet ko
kiam valgiui, ir nors valgis 
kvepėtų nepageidaujamu kva
pu, Madison hoboes jį skaniai 
suvalgys. Karčiamų čia irgi 
riestoka ir jose hoboe vienos 
dienos savo uždarbį greitai 
prageria.

Šioje apylinkėje esama daug 
ofisų, kurie samdo darbinin
kus įvairiems darbams — ge- 
ležinkelių bėgiams taisyti, 
naujiems geležinkelių bė
giams tiesti, ūkiuose vasaros 
metu dirbti ir kitokiems.

Darbams prie geležinkelių 
moka nuo 63 iki 67 centų 
valandai. Dirba dauginusia 10 
valandų dienoje; po 8 valandų 
darbo skaitosi viršlaikis ir už 
viršlaikio porą valandų moka 
pusantro mokesčio. Pragyve
nimą, bardą, parūpina kai ku
rios kompanijos. Už burdą 
kompanijos ima po 63 centus 
dienai, o kitos ir po $1.

• Freitauzės moka po 73 cen
tus valandai, gi po 8 valandų 
darbo mokama pusantro mo
kesčio už viršlaikio darbą. Pu
sė šitų darbininkų yra tokių, 
kuriem algą moka kasdien, 
nes kitaip jie neturėtų iš ko 
gyventi.

A. M. Toods Co’s Mint Farm 
yra Kalamazoo apylinkėje, 
Michigan valstijoje. Tai dide
lis ūkis, kur vasaros metu dir
ba daugiau negu šimtas dar
bininkų. Teko pastebėti prie 
Madison ir Jefferson gatvių 
viename samdos ofise reikala
vimas tai farmai darbininkų. 
Sako, darbas 10 valandų die
noje, po 60 centų valandai at
lyginimo ir valgis kainuoją 
darbininkui $1.05 per dieną. 
Duodama vieta (kambarys) 
gyventi. »

Tai tokie Madison gatvės pi
liečių uždarbiai.

—Senas Petras.

Klaida pataisoma

SKAUDA KOJOS?
Vienos Minutės Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
Jei Nepatenkins Nieko Nekainuos 

Ir jums bus grąžinti pinigai.
Jei jūsų kojos kaista, niežti, 

\\VrV.h , prakaituoja, suskirdusios, pus- 
lėtos, minkštos, skaudančios, at- 
si,iu<K,a’ nuvargusios, masa- 

AŲ bYoy/ žkokit jas tik vienų minutę su 
Devine’s Ointiųent. Jos paleng- 
vina’ atvėsina, atšvježina urnai. 

*1 Lr Suiųinkština kojų sutrinimus. 
/y Tuli judėti užrašytų daktarų.

Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
v \ 17 giria jas. Be riebalų J>e 
SI \W/z Tik Vaistinėse ir depar'ta- 
AkĮĮįįŽr riientiuėse krautuvėse.

WKuOLDT’S ir GOLDBLATT’S

Tegul
“BALL OF MAGIC”

ABSORBS DIRT

NUVALO JŪSŲ 
SIENŲ POPIERIUS 
KAD BUTŲ KAIP NAUJI!

Naujienų No. 93-me lilpo 
korespondencija apie Krakiš
kių Klubo parengimą,, kurio- 
pasakyta, kad V. Butkus pa
aukojo dešimtį dolerių ir pa
vaišino klūbiečius. Turėjo būti 
pasakyta: W. Bartkus, 4602 
Campbell avenue. Taigi atsi
prašau Į). Bartkaus dėl įvyku
sios klaidos.

—Korespondentas.

Nubaudė Žmogų 
Norėjusį “Bandy
mų” Padaryti

Teisėjo Hermes kameroje prie 
baro pasirodė James Fitzgerald 
O’Rourke, 52 metų. Policija tei
smui paaiškino, kad ji nutvė
rė O’Rourkę ant lango trobe
sio 9 me aukšte. Dar, girdi, mi 
nutė ir O’Rourke būtų nukritęs 
į gatvę.

Kaltinamasis aiškino: Jis jau 
kurį laiką Įdomavęs lėkiojimu 
ore be motoro. Juk sklandytu
vai lekioja — kodėl gi ne žmo
gus? Well, jis sumanęs išban
dyti galimumą. Pirma paleidęs 
savo skrybėlę žemyn. Ji gražiai 
ir povai nusileido. Po to pats 
manęs pasileisti paskui skrybė
lę. Bet policininkai sugadino- 
eksperimentą. Teisybė, jis, 
O’Rourke, buvo išmetęs1 mažą 
kvortą degtines, bet tai pada
rė mokslo interesuose.

Teisėjas betgi šitokio mokslo 
nepripažino ir paskyrė kaltina
majam bausmę sumokėti $25 ir 
teismo kaštus.

-—Asch miestely, Čekoslova
kijoj, trečioji armija rado žy
džių kalėjimą, naciai penkias 
dienas moteris laikė be van
dens ir be maisto.

EXTRA 
Raudoni Punktai

ATEIK IR 
GAUK JUOS

2 raudonieji punktai uz 
kiekvieną svarą panau

dotų riebalų, jūsų 
atnešamų pas 

mėsininką!
TAUPYK PANAUDOTUS 
RIEBALUS — VAISTAMS 

KARO LAUKE

NAUJIENŲ-ACME Telepbotc
al jos miesto Bologna gyventojai en

tuziastiškai pasitinka Amerikos kariuomenę.

ENGLISH 
COLUMN
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BAHAMAS, ISLES ON 
UNITED STATES’ DOOR
STEP HAVE FOOD 
PROBLEM DESPITE 
TROPICAL CLIMATE

Announcement that the Duke 
of Windsor has resigned the 
governorship of the Bahamas 
is a reminder that this tiny 
segment of the British Empire 
with its inviting winter clim
ate has a persistent food pro
blem, says a bulletin from the 
National Geographic Society. 
Agriculture has fallen behind 
needs, and larders must be 
stocked in large part with im
ports.

Like some of his predecess
ors, the Duke tried to make 
Bahaman lands more product
ive. Experimental farms have 
shown that various field crops 
can be grown successfully. ToJ 
mato fields have provided a 
surplus for export. Pineapples 
and sisal fiber are character
istic products. But the popula
tion made, up of about four 
Negroes to each white has 
shown little interest in farm
ing.

Agriculture was spurred for 
a time by Tory Loyalists who 
fled to ithe islands during the 
American Revolution. They in
troduced slave labor and cotton, 
which did not grow well. Span 
iards introduced sugar cane and 
limes. Yarns came from Africa; 
mangoes from India, the shad
dock, a citrus fruit, from China. 
Avocados were introduced from 
Cuba, and guavas from Jamai
ca.

Despite these additions to 
local resources, food in the Ba
hamas has not been plentiful. 
The sea has been blamed for 
the decline of agriculture — 
“its fish, crabs, and turtles are 
too easy to get.” Cultivation 
also had its handicaps in Unit
ed States tariff, laws and the 
distance to other markets.

Resembling a broken string 
of beads, the more than 3,000 
islands, cays, and rocks that 
form ithe Bahamas archipelago 
are strewn over the 650 miles 
of the Atlantic between Flo
rida and the island of Hispa
niola — which includes Haiti 
and the Dominican Republic. At 
their nearest point the Baha
mas are only 52 miles from the

United States mainland. Geolo
gists regard the islands as ithe 
exposed tips of a submerged 
ridge. In general, the islands 
are low and flat, few heights 
exceeding 300 feet. Total area 
is a little less than that of 
Connecticut.
A Winter Climate 
Made-to-Order

The climate of these so-called 
“Isles of June” has been one 
of their greatest natural re
sources. From November to 
May the temperature ranges 
between 60 and 75 degrees Fah
renheit, and the average for 
the summer months is about 
88 degrees. Fine weather is al
most constant, and much house
hold work is done in the open. 
Occasional hurricanes cause se
vere damage.

More than a hundred kinds 
of flowers blossom in the is
lands. A variety of trees, some 
useful in medicine, have fig
ured sizably in exports. Lack 
of skilled labor and railways 
has prevented much use of tim
ber stands.

The range of wild life, ex
cept birds, is narrow — rac
coons, a few harmless snakes, 
centipedes, and scorpions. Land 
crabs are bold and greedy, are 
the bane of gardeners. Logger
head turtles weigh as much as 
700 pounds.

Capital and most important 
town of the islands is Nassau 
on New Providence, with a pre
war population of 12,500 — 
about one sixth of the island’s 
total. Tourists thronged Bay 
Street, principal thoroughfare, 
in peacetime winter seasons, 
crowded the curio shops, and 
listened to old women singing 
hymns as they clipped sponges, 
chief export item. About 60 to 
80 steamers on Caribbean cruis
es called at Nassau in prewar 
winters.

Gateway for Entry 
of Columbus

Government House, built in 
1801, is the seat of British 
power and the center of social 
life. Displays at the public 
market usually attracted as 
many sightseers as buyers. On 
sale were homemade brooms 
and baskets, live goats, pigs, 
and sheep, and fruits and ve
getables with mouth-watering 
appeal.

Across the harbor is Hog 
Island with its famous Porcu
pine Club, its Paradise Beach, 
and luxurious homes of winter 
residents. Nassau is within

Miss Edith Mae ir 
Brolis Fr. Bennett 
Tarnauja Laivyne

MARQUETTE PARK. — Se
nų Naujienų skaitytojų ir rė
mėjų, draugų Jono ir Evos 
Bennett, 7117 So. Rockwell st., 
duktė Miss Edith Mae Bennett, 
mokinosi Oklahoma A and M 
kolegijoje, Stillwater mieste. 
Gruodžio mėnesį 1943 metų ji 
įstojo į lafvyno skyrių ir už 
kurio laiko buvo paaukštinta 
į yeoman 2nd class in the na
vy. Paskui buvo pasiųsta į 
New Orleans, Louisiana vals
tijoje, laivyno stovykloje eiti 
pareigas.

Taipgi draugų J. E. Bennett 
sūnus Frank tarnauja laivyne. 
Jisai apvažinėjo daug vietų 
Ramiajame Vandenyne. Tarp 
kitų aplankė Filipinų salas ir 
vėl buvo sugrįžęs į Jungtines 
Valstijas.

Drg. Bennett linksmi, kad 
jų duktė ir sūnus yra sveiki 
ir turi geras pasėkas tarnau
dami Dėdės Šamo laivyne. Jie 
atsinaujino Naujienas metams 
laiko. —Senas Petras.

easy air hop from Miami, and 
clippers daily alighted on the 
harbor waters and taxied to 
ramps leading to the shore. The 
old ban on automobiles now has 
exceptions.

Originally known as the Lu- 
cayos from the aborigines oc
cupying ithe islands, the Ba
hamas were held by Spain at 
the beginning of their history. 
Having shipped most of the 
native population for work in 
other colonies, the Spaniards 
moved out and the English 
moved in in 1629. Spain later 
decided to claim the islands by 
right of discovery and ousted 
the English. A period of dis
order followed — the English 
trying to regain their foothold, 
French forces making an occa
sional raih, and pirates making 
themselves at home regardless 
of the international tug-of- 

war.
In 1718 another English 

settlement took root with the 
aid of troops, and in 1787 the 
Bahamas became a possession 
of the British Crown through 
purchase of the rights granted 
the old lords proprietors. As 
every schoolboy knows, it was 
through the Bahamas by his 
landing on San Salvador (Wat- 
ling Island) that Columbus 
first entered the New World.

PIRKITE KARO BONUS 
------------  — ------------------ ■■ t  -------------------j— -----------------------------——  

BŪTINA PRAMONE
REIKALAUJA

VYRŲ IR MOTERŲ
16 METŲ IR VYRESNIU

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis.

POPIERINIŲ DĖŽIŲ DIRBTUVĖJE 
kuri gamina maistui sudėti dėžes kaip karo 

taip namų frontui.
Popierinės dėžės gelbsti sveikatos apsaugai. 

GEROS PROGOS PO KARO.
Galime vartoti ir studentus-tes nuo 16 metų 

ir vyresnius vasaros atostogų metu.
Atsišaukite nuo 8:30 ryto iki 5 po pietų.

CHICAGO CARTON CO.
4200 SOUTH PULASKI ROAD

(CRAWFORD AVENUE)
Crawford Ave Feeder Bus sustoja prie dirbtuvės

S .... ui . i "

AKIŲ SPECIALIST,M
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

—Didieji J. V. lėktuvai va
kar puolė japonų karo centrus 
Ki ushiu saloje.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
I W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą1 vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

■MM

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

- - - —   -   - - • - • ------------

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komišino

PAS

MUTUAL FEŪERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

' '"T...................  ' -------------- - ■

T THAT GIRL*. -HER TRUCKS I! - ALSO, ] 
EIGHT VILLAGES ARE IM THE PATH OF/

ŲfOMDER MOUNTAIN OF WATER

h.?. r*“

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

B
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CHICAGOS ŽINIOS
Skerdyklų Kompa
nijos Darbininkai 
Sugrįžo Į Darbą

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

DARBININKAI REIKALAUJA GAMIN 
TI 10,000,000 AUTOMOBILIŲ

PER METUS
Savininkas to nepadarė, 
kol kas moteriškė pasiliks 
me.

taigi
na-

su- 
pra-

pra- 
vis

Žuvo Lietuvis 
Jūreivis

Praėjusį penktadienį, balan
džio 20-tą, kilo Swift & Co. 
darbininkų streikas, šeštadienį 
betgi apie 60 nuošimčių su
streikavusių sugrįžo į darbą. 
Unijos viršininkai aiškina, jo- 
gei streikas kilo dėlto, kad 
kompanija mėgino paneigti kai 
kurias senesnių darbininkų tei
ses.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP VVANiTKD—MALE 
Darbininkų Reikia

Gerai Apmokami 
Darbai

DIDELĖJE KABINĖJĘ 
DIRBTUVĖJE

VIRTUVĖS DARBUI 
Visokiausi darbai.

Aukščiausią alga mokame 
Atsiliepkite:

123 W. Madison St
ROOM 300.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NAKTINIO SARGO REIKIA 
Pastovus darbas. Geras mokestis.

KLEINZWAY, INC.,
1367 W. 37th Street.

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALI LAIKO DARBUI

MILWAUKEE, Wis. — Au
tomobilių darbininkų unija 
kreipėsi į automobilių pramo
nės vedėjus reikalavimu 
teikti darbo po karo šioje 
monėje 1,000,000 žmonių, 
ja norėtų, kad automobilių 
rnonė po karo kas metai
daugiau mašinų gamintų — iki 
1949 metais gamyba pasieks 
10,000,000 mašinų. Be to, dar
bininkai nurodo, kad naujų 
mašinų kainos turėtų būti že
mesnės, o ne aukštesnės kaip 
praeity.

Kitoje pusėje automobilių 
vedėjai mato kitokią ateitį. Jie 
pripažįsta, kad po karo kurį 
laiką automobilių ir komerci
nių mašinų gamyba pasieks 
apie 6,000,000 per metus, o 
paskui ji pradės kristi ir nu- 

3,500,000 arba 4,000,- 
metus. Be to, įmonių 
kalba, jogei po karo 

kainos busincios bran- 
;5 iki 30 nuošimčių, pa-

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą Amerikos 
jūreivių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie žuvo karo veik
smuose arba buvo sužeisti. Są
raše minima trys lietuviškos 
pavardės.

Chicagietė Bus Ver
tėja San Francisco 
Konferencijoje

reikia

000 per

mašinų
gesnės 2
lyginus su 1942 metų kainomis.

Unijos atstovai argumentuo
ja: jeigu kompanijos 
šitokio nusistatymo, 
gręsia depresija už keleto 
tų po karo.

laikysis 
tai šaliai 

me-

Pranešama, kad marinas Pvt. 
Chester V. Rozmus žuvo. Jo tė
vas, Vincent Rozmus, gyvena 
5158 W. Medill, Chicago.

Marinas Pfc. Aloysius R. 
Krauklis sužeistas. Jo motina, 
ponia Donata Krauklis, gyvena 
4111 So. Richmond street, Chi
cago.

Signalman 1/C Raymond 
Charles Meldazis prapuolęs ka
ro veiksmuose. Jo sesuo, p-lė 
Virginia Meldazis, gyvena 5817 
So. Whipple st., Chicago.

Jungtinių Valstijų delegaci
jos vertėja San Francisco kon
ferencijoje bus chicagietė Bea- 
triz Fernandez. Ji tarnauja J. 
Valstijų armijoje ir turi antro 
leitenanto laipsnį.

Inter’American konferencijo
je ji taipgi ėjo panašias parei
gas.

HEAT TBEAT WOBKERS 
DARBININKŲ

ir ,
TBUCKERS 
TAIPGI PATYRUSIŲ 
BENCH OPERATOBS 
HANDI-GRINDER 
OPERATORS

MACHINE OPERATORS

REIKIA 5 BATŲ SIUVĖJŲ 
Hand lasters prie pavienių porų! 
Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas bus ir x>o karo. Atsiliepkite 
dabar. M. LARSON, 369 West Ma
dison.

BENCH ASSEMBLERS. Karinis 
darbas. Geras mokestis. Pastovus 
darbas. Geros darbo sąlygos.

59 E. 26th Street

10% BONUS
UŽ NAKTŲ DARBĄ

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
Švarus, malonus darbas. Tiktai na

ktimis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. PONTIAC.

Pavogė Troką Su
Mėsa Ir Sūriu

Nauja,

GERA

Dykai

Moderniška Dirbtuvė

TRANSPORTACIJA

apdraudos pagalba.
Carpenter 

sekmadienį 
ten pavogė

pranešė 
policijai, 

jo troką,
ATSIŠAUKITE:

Žuvo Lietuvis
Kareivis

Turėjo Darbo Kol 
Sugavo Karvę

Lowell 
praėjusį 
kad kas 
prikrautą su 2,000 pakelių rū
kytos mėsos ir 5,600 ,svarų sū
rio. Visas krovinis, sako Car
penter, buvo vertas $8,600. Tro
ką jisai buvo pastatęs prie stok- 
jardų, ties numeriu 4160 So. 
Halsted street.

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp.
5219 S. Western Blvd

PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS 
NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS

Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Avenue

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

MOTERŲ — MERGINŲ
Išdirbėjai bovelninių, rayon skal
biamų suknelių. Reikia patyrusių 
operatorkų ant vienos adatos ma
šinų. Pilno laiko darbas arba tik jo 
dalis. Apskritų metų darbas. Ge
ras mokestis. Dykai gyvybės ap
drauda, ligoninė. Atostogos ir alga. 
Labai draugiškos darbo sąlygos.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren.

REIKIA
SANDĖLIO DARBININKŲ

Essential—Priority
Malonios darbo sąlygos.

GERAS MOKESTIS
Viršlaikis darbas.

Nuolatinis darbas.
1000 W. FULTON ST.

AUTOMOBILIO PORTERIO 
Reikia bendram darbui prie auto
mobilių agentūros. 514 dienos į sa
vaitę. $35.00. Matykite Mr Steele, 
2515 Milwaukee Ave.

Karo Informacijų Ofisas 
skelbė naują sąrašą karių, 
lūšių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie žuvo karo veiksmuose. 
Jų tarpe minima viena lietu
viška pavardė. Ji yra:

Pvt. D. Motis; jo žmona, į>o- 
nia Marian L. Motis, gyvena 
8806 Bronx, Skokie.

Pranešama, kad buvo sužeis
tas Pfc. Joseph J. Vasaitis. Jo 
motina, ponia Elizabeth J. Va- 
saitis, gyvena 1514 So. 49th, 
Cicero.

pa- 
ki-

John Augelio, 2668 W. Wa
shington street, praėjusį šešta- 
dienį vežė juodą didelę karvę į 
Skokie apylinkę. Arti vidurmies- 
čio karvė peršoko troko užtva
rą ir pasileido bėgti gatvėmis. 
Policininkai turėjo nemažai dar
bo iki ją pagavo ir vėl įkėlė į 
troką.

★ ★ ★
MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY

REIKIA VYRŲ
Naktinis Valymo

Darbas
Virš 50 metų amžiaus. 

PILNO LAIKO DARBAS. 
Nuolatinis darbas.

GERAS MOKESTIS 
Puikiausios darbo sąlygos. 

Atsiliepikte tuoj aus ! 
EMPLOYMENT OFFICE 

9-tas aukštas.
THE FAIR

State and Adams St.

PORTERIO IR DŽIANITORIAUS 
reikia. Pastovus darbas. Geras

mokestis. Kleinzway, Inc., 1367 W.
37th St.

BUS MEN
Indų plovėjų 
Sekmadieniais nedirbama 
Valgis ir uniformos

NUOLATINIS DARBAS

HARDING’S 
68 W. Madison

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų-Darbininkių Reikia Darbininkų-Darbininkių

Teisėjas Kritikuoja 
Visuomenės Nuo
savybės Planą

Miesto taryba vienbalsiai už- 
gyrė Chicagos tranzito visuo
menės nuosavybės planą pirma
dienį, balandžio 2*3 d. Tą pačią 
dieną U. S. District teisėjas Mi
chael Igoe paskelbė memoran
dumą, kuris kritikuoja munici
palinės nuosavybės tranzito pla
ną dėl “daugelio abejonių”.

Cirko Liūtas Sukan 
džiojo Darbininką

Praėjusio sekmadienio vaka
re Barnes Bros, cirko darbinin
kas 'šėrė liūtą pavadintą vardu 
Caesar. Liūtas staiga užpuolė 
darbininką, Basil Ridlle, 37 me
tų, gyvenantį 1839 Indiana 
avenue, Chicago.

Per grotus liūtas nutvėrė jį 
už rankos ir sudraskė ranką 
iki alkūnės.

Teismas Neleido Iš 
varyti Rendaunin- 
kės Iš Namų

Adresu 6530 Eberhart avenue 
gyvena ponia Mary Dixon. Na
mo savininkas mėgino išvaryti 
ją iš būto. Byla pasiekė teis
mą. Teisėjas Finnegan, pataria
mas Kainų Administracijos Ofi
so, pareiškė, kad namo savinin
kas William McGee neturi tei
sės išvaryti moteriškę iš būto. 
Jeigu jis norėjo eiti įstatymų 
keliu, tai turėjo pirma įteikti 
raštišką įspėjimą moteriškei, 
kad reikalauja ją išsikraustyti.

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

link tics
KARINĖ PRAMONĖ

, TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
4 *

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

Cafeteria Help and 
Stock Work

REIKIA MOTERŲ 
Vidutinio amžiaus arba merginų 
nrie hospital tray assembly, cafe
teria darbo, skalbykloj ir floor 
maid. Geras mokestis ir valgis. 
Kambarys su valgiu jeigu norima. 
Kreipkitės i ofisą, 518 N. Austin 
Blvd., Oak Park, Ill

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Panrastas siuvimas. Jėgos mašinos. 
Reikia patvrusių prie šilko Geras 
mokestis. Pastovūs darbai. 627 W. 
Lake. 2-ras aukštas.

REIKIA NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ

Valandos 9:30 vakaro iki 5:30 
šeštadienį vakare nedirba 

Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. Madison.

REIKIA RANKOMIS GUZIKŲ 
SKYLIŲ siuvėjų. Guzikių siuvėjų 
custom vests. A. L. HERMAN, 412 
S. Market St.

REIKIA VYRŲ—MOTERŲ—BERNAIČIŲ 
—MERGINŲ

PATYRIMO NEREIKIA
PILNO LAIKO DARBAS ARBA TIK JO DALIS

GERAS MOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

REIKIA VYRŲ—
★ MAŠINISTŲ
★ TRUCKERS
★ BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI

' REIKIA MOTERŲ—
★MOKYTIS PAKUOTI IR SUVYNIOTI.

Puikiausi transportacija. Lake St. “L” ir Cicero Avė. gatvėkariai.

BRACH’S
4656 WEST KINZIE STREET

(ARTI CICERO IR LAKE)

PIENINĖS DARBAS 
VIDUJE

ATOSTOGOS IR ALGA.
GERA
ALGA

Grupinė apdrauda.
Išsivysčiusi kompanija, pristatinė- 

janti būtinus maisto produktus.
BOWMAN DAIRY CO.

4149 So. State St.
MR. MATHEWS.

REIKIA PATYRUSIO SARGO
Nepaprastai geros darbo valandos. 

Puikiausios darbo sąlygos ir 
gera alga. Dykai apdrauda.

Atsiliepkite:
DAD’S ROOT BEER CO.

2800 No. Taiman.
Mr. Friedman.

Moterų ir Merginų
Darbo valandas galima taip su
tvarkyti, kad jums būtų patogiau. 
Pirkiniams nuolaidos privilegija 

mūsų krautuvėje.
GERAS MOKESTIS

Ateikite ir pasikalbėkite su mumis 
Kreipkitės į

Employment Office, 9-tas aukštas
THE FAIR

State and Adams St.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ pil
no laiko darbui. Paprastas virimas. 
5 kambarių flatas. Modemiški pa
togumai. Telefonas VILlage 2700, 
Extension 10, Nuo 9—5.

NAKTINIŲ DŽIANITORKŲ rei
kia. Vidurmiesčio ofįpų name. Ge- ■ 
ras mokestis. Pastovus darbas. 
ROOM 634 ^127 N. DEARBORN.

REIKIA VYRŲ arba bernaičių 
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri
mo nereikia. 3315 N. Knox Ave.

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINĖ 
PRAMONĖ

REIKIA VYRŲ
Vidutinio amžiaus arba senesnių 
prie hospital tray assembly, vir
tuvėje dirbti, ir skalbykloje. Hou
seman ir skalbyklos darbui. Geras 
mokestis ir valgis. Kambarys su 
vaisiu, jeigu norima. Kreipkitės į 
raštinę, 518 N. Austin Blvd, Oak 
Park, Ill.

ŠEIMININKĖS
PADĖKITE KROLL.UI GAMINTI 

VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 
LOPŠIUKUS

REIKIA LAMP SHADE makers. 
Patyrusių .prie rankomis darytų 
dangtelių. Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis. Nuolatinis darbas. At
siliepkite Colonial Shoppe,. 7229 
Lake St. River Forest, Ill.

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKIA OPERATORIŲ .paty
rusių prie vienos adatos mašinų.

Visas paprastas siuvimas.
Galėsite uždirbti $1.00 į valandą 

arba daugiau.
Atsiliepkite: 

DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Reikia 
DARBININKŲ 
Geras mokestis 

ST. LUCAS CEMETERY 
5250 N. PULASKI

MOTERŲ
Valymo Darbas Naktimis 

Valandos 11 vakaro iki 6 ryto. 
AUKŠČIAUSIA ALGA.

Atsiliepkite:
123 W. Madison St.

ROOM 300.

KAIP NAUJAS mūrinis namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28,500. 
ir šiaip turime pasirirfkimą dides
nių ir mažesnių namų. Z. S. Mic- 
kevice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

REIKIA
ICE CREAM 

WRAPPERS 
Merging ir Moterų

Geros darbo sąlygos. Uniformos pa
rūpintos. Taipgi reikia vyro bend
ram dirbtuvės darbui.

Geras Mokestis
Matykite MR. GORMAN

BOWMAN ICE CREAM
500 North Blvd.

OAK PARK, ILL.
REIKIA DŽINITORIŲ 

IR DŽINITORKŲ
Taipgi langų* plovėjų. Matykite vy
riausi džianitorių.

OLD COLONY BUILDING 
407 So. Dearborn.

HOUSEMAN IR TARNAITĖS — 
vedusios poros. Apartmentas gyve
nimui. Geras mokestis. Mažas apart - 
mentų hotelis. 948 Cuyler Avė. Pa
šaukite DIVersey 9624.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

BUILDING CONTRACTORS
Nmy ĮMgrtofeĮL

CHARLES ZELVIS
Generalinis Namų Kontraktorius

Mason, Cementinis ir visoks kar-l LENGVAS DARBAS, 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių PATYRIMO NEREIKIA, 
apskaičiavimas. Šaukite vakarais ir NUOLATINIS DARBAS, 
sekmadieniais: Dykai gyvybės, ligoninė irt. gydy-

5744 SO.- UNION AVENUE mosi aprauda. Atostogos ir alga.
Tel. NORmaI 0060.

Reikia 
HANDY MAN

Moderniška suknelių siuvykla
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos TABIN-PICKER & CO.
TAVERNAS PARDAVIMUI arba I 4119 BelmOnt AvenilC 

priimsiu partnerį. Geros išlygos. _______________________________
Geras biznis. Kreipkitės po 3:00 po 
pietų, 1958 W. 35th St. -------- -—

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia vyrų tarn 18 iki 65 metų. 
70c į valandą. Laikas ir pusė už 
virš 8 valandų ir 40 valandų darbą 
56 valandų darbo savaitė. Patrauk
lus bonus planas. Dienomis arba 
naktimis darbas. 5% ekstra už 
naktų darbą. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

MOTERŲ 
RESTORANO DARBUI 

Pantry—V egetable 
Sekmadieni laisvos. 

AUKŠČIAUSIA ALGA. 
Atsiliepkite:

123 W. Madison St.
ROOM 300.

2 FLATŲ MŪRINIS. 4—4. Arti 
transportacija, mokyklos. Kaina— 
$5,800. 2235 So. Springfield., Chi
cago. Vakarais.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKIA 4 arba 5 kambarių flato, 
garu apšildomo South Sidėje. Ieško 
vedusi pora, neturinti vaikų. Box 
2778, 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REIKIA VYRŲ
★ GRINDERS
★ LATHE HANDS
★ PUNCH PRESS OPERATORS 

OR HELPERS
★ MATERIAL MOVERS 

PATYRIMO NEREIKIA
Pastovus darbas.

KARINIS DARBAS.

REIKIA VYRŲ
Lovų spyruoklių dirbtuvė. Reikia 
patyrusių ir nepatyrusių. Geras 
mokestis Pastovus apskritiems me
tams darbas. Independent Bed 
Spring Co., 1106 W. Liberty St.

SENA IŠVYSTYTA FIRMA ieš
ko tool, die makers patyrusių ir ne
patyrusių. Išlavinsime darbo. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas. 
Box 2779, 1739 So. Halsted St.

REIKIA OPERATORKŲ
Merrow. vienos adatos guzikų sky
lių mašinos. Būtina pramonė. Die
nomis arba vakarais darbas. Valan
dos 8 iki 4:30 popiet, ir 5 iki 9 v.

Uždirbsite $40.00 į savaitę.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų.

APCO MFG. CO., 
1342 Milwaukee Avenue

BRIGHTON PARKE

39th St. netoli California Avenue 
2 flatų medinis namas po 4 kamba
rius su visais įtaisymais. Cementi
nis fundamentas. Aukštas cementi
nis beismentas, 2 karų garažas su 
dideliais viškais. Kaina $4,900. Ma
žas įmokėjimas. Dėl susitarimo te- 
lefonuokite vakarais.

VIRGINIA 9156.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, beismen
tas. Pečiais šildomas. Gerame sto
vyje. $13,500. Savininkas 3047 West 
Cullerton. Rockwell 3439.

DŽIANITORKŲ DARBAS
Ofisų trobesys. West Side. Nuo 8— 
12 po pietų. Geras mokestis. Pa
stovus darbas.

RANDOLPH 2828.
Mr. Wais.

GRAŽUS MIŠKUOTI LOTAI prie 
Madison street arti Spring Road. 
Taipgi prie pat Spring Road, arti 
Madison street ir River Bluff prie
das prie Hinsdale. Savininkas C. A. 
Catsle, 709 N. Cross St., Robinson, 
Illinois.

Aetna Ball & Roller
PARDAVIMUI 80 AKRŲ FAR-1

MA. Wood County, Town of Cary. oedTing UOnilJiiny 
Modemiška 7 kambarių stuba. Nau- > ZlGOO SITI TR FIR T ją barnė plus kiti budinkai. 4 my- OT1U-DILIUI
lios į Pittsville, 1 /4 mylios į mo- “—" ———————————— ---- ——
kyklą Taipgi turime keletą didės- Pirkite tose krautuvėse, kū
mų ir mažesnių farmų. O. McDo- . . . ....... TTTrT,.T/nT,„
nald, Route 1, Pittsville, Wisconsin. DOS garsinasi NAUJIENOSE

REIKIA PROSYTOJO prie vyrų 
ir moterų rūbų. Pilno laiko darbas 
arba dalis. Lundgren Cleaners, 1941 
Howard, AMBassador 1218.

REIKIA DRILL PRESS 
OPERATORIŲ. 

Patyrimo nereikia. 
3315 N. KNOX AVE.

$9500— MŪRINIS BUNGALOW, 
11026 So. Talman. 2:30 popiet iki 
5 vakaro. Sekmadienį visą dieną. 
CEDarcrest 5178.

REIKIA KRIAUČIAUS 
Valymo ir dažymo krautuvėje. Rei
kia atlikti mažus pataisymus. Ge
ros darbo sąlygos. Pastovus darbas 
apskritus metus. Despatch Cleaners 
2256 DEVON AVE.

REIKIA OPERATORKŲ patyru
sių prie vienos adatos mašinų. Va
kariniai šiftai nuo 4:30 iki 8:30 v.
Galėsite uždirbti $1.00 į valandą 

arba daugiau. 
Atsiliepkite:

DAPCO, INC., 
705 W. Washington Blvd.

STUBA IR TAVERNA pardavi
mui. 8300 W. 107th St., Palos Park, 
Illinois.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrihė 
stuba, po 6 kambarius, beismentas, 
karštu vandeniu šildoma. 5328 So. 
Fairfield. ...J

P


